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Sammanfattning 
Planprogram	Ingelsta	syftar	till	att	få	fram	ett	helhetsperspektiv	för	Ingelsta-området	innan	fler	
utbyggnader	av	lokaler	och	etableringar	sker.	För	Norrköpings	kommun	är	det	av	största	vikt	att	
fortsatt	utveckling	bidrar	till	en	hållbar	samhällsbyggnad	och	att	Ingelsta	förblir	ett	område	som	
även	tillåter	andra	värden	utöver	handel	såsom	grönstruktur,	estetiska	och	sociala	värden	
(Norrköpings	kommun	2016).			

Grönstrukturutredningen	har	omfattat	programområde	Ingelsta	och	område	österut	till	
Malmgatan	och	söderut	till	Ståthögaleden	inklusive	Natura	2000-område	Ingelsta.	Grönytor,	
ekmiljöer	och	tallmiljöer	har	utretts	med	förslag	på	hur	fortsatt	planering	kan	ske	ur	biologisk	
mångfald-,	ekosystemtjänst-	och	rekreationsperspektiv.		

Grönstrukturutredningen	har	identifierat	att	Natura	2000-område	Ingelsta,	eventuellt	också	
artskyddslagstiftningen,	är	central	för	fortsatt	planering	i	programområdet.	Om	inte	planeringen	
anpassar	sig	till	Natura	2000-lagstiftningen	kan	den	hindra	exploateringar	med	hänvisning	till	
risk	för	betydande	påverkan	på	Natura	2000-område	Ingelsta.		

Natura	2000-område	Ingelsta	omfattar	13	ha	varav	habitat,		skyddade	livsmiljöer,	utgör	9,2	ha.	
Resterande	utgör	övergiven	åker/	ängsmark.	Dagens	ekbackar	ingick	i	ett	ängsområde	som	på	
karta	från	år	1868	var	75	ha.	Idag	(2003)	återstår	25	ha	varav	Ingelsta	utgör	9,2	ha	
(Länsstyrelsen	Östergötland	2003).		

Natura	2000-området	Ingelsta	har	en	ogynnsam	bevarandestatus,	men	det	kan	gå	att	uppnå	en	
gynnsam	bevarandestatus.	För	att	uppnå	det	behöver	värdekärnorna	kopplas	närmare	med	
varandra	och	arealen	ekmiljöer	utökas	utanför	Natura	2000-området,	inom	programområdet	
och	dess	omgivningar.		

Programområdets	mellersta	del	överlappar	med	ekmiljöer	klassade	som	värdekärnor,	
spridningsområden	och	spridningsstråk.	Programområdet	överlappar	även	med	områden	där	
ekmiljöer	skulle	kunna	skapas	för	att	säkra	gynnsam	bevarandestatus.		

I	fortsatt	planering	bedömer	Calluna	det	uteslutet	att	exploatera	värdekärnor.	Vidare	är	
bedömningen	att	spridningsområden	måste	värnas	och	spridningsstråk	göras	eller	behållas	
funktionella.		

Flera	av	de	föreslagna	utvecklingsprojekten	bedöms	komma	i	konflikt	med	Natura	2000-	
skyddet	och	ge	negativa	konsekvenser	för	möjligheten	att	uppnå	gynnsam	bevarandestatus	i	
utpekat	Natura	2000-område:	

• Fastigheterna	Silvret	1	och	Blyet	8	-	Nuvarande	förslag	får	till	följd	att	värdekärnor	
exploateras,	spridningsområden	där	nya	ekmiljöer	potentiellt	skulle	kunna	skapas	
minskar	i	yta	och	spridningsstråk	försämras	eller	exploateras.	Möjlighet	att	uppnå	
gynnsam	bevarandestatusen	för	Natura	2000-område	Ingelsta	bedöms	inte	föreligga	
om	förslagen	genomförs.	Detaljerade	habitatnätverksanalyser	och	
naturvärdesinventeringar	behövs	som	underlag	i	samband	med	utvecklingen	av	
fastigheterna	och	Mariebergsmotet.		

Möjligen	skulle	Silvret	1	kunna	klara	sig	med	Natura	2000-samråd	om	förändring	sker	
så	att	ingen	bebyggelse	sker	åt	öster	eller	söder,	dvs	man	håller	sig	till	befintlig	
byggnad	och	påverkar	marken	väster	om	den	skyddade	talldungen	samt	undviker	
exploatering	i	värdekärnan	för	ek	i	trafikmotet.		

• Fastigheten	Malmen	6	-	Exploateringen	kan	få	till	följd	att	kvaliteten	på	värdekärnan	
norr	om	Malmen	6	försämras	och	minskar	till	ytan,	att	spridningsområde	tas	i	anspråk	
och	att	spridningsstråk	åt	väster	över	Koppargatan	inte	längre	fungerar	eller	bli	
omöjligt	att	förbättra.		
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• Kvarteret	Ledaren	–	En	av	utredningsområdets	största	grönytor,	där	ekmiljöer	redan	
finns	och	skulle	kunna	utökas,	skulle	minska	till	ytan	och	kvaliteten	på	återstående	
grönyta	skulle	minska	sett	både	ur	naturvärde-	och	rekreationsperspektiv.	När	det	
gäller	kvarteret	Ledaren	är	det	främst	lokaliseringen	av	anläggningen	som	utgör	risk	för	
betydande	påverkan	på	Natura	2000-området.	Framtagen	MKB	för	9	kap	MB-tillstånd	
har	inte	fångat	upp	behovet	av	ytor	utanför	Natura	2000-området	för	att	uppnå	
gynnsam	bevarandestatus.		

Det	går	inte	att	utesluta	att	gestaltningsprogrammet	för	Koppargatan	kan	vara	i	konflikt	med	
Natura	2000-bestämmelserna.		

Om	Callunas	åtgärdsförslag	genomförs	kan	läget	ändras	vad	gäller	krav	på	Natura	2000-
tillstånd.	

I	februari	2017	presenterades	en	gemensam	bevarandeplan	för	de	fyra	Natura	2000-områden	i	
Norrköpings	tätortsnära	eklandskap	(Länsstyrelsen	Östergötlands	län	2017)	vilken	är	på	remiss.	
Länsstyrelsen	har	i	denna	gjort	bedömningen	att	det	kan	komma	att	krävas	Natura	2000-samråd	
för	förändrad	markanvändning/	exploatering	i	hela	programområdet	förutom	i	den	södra	delen.	

Callunas	förslag	till	principlösningar	kan	sammanfattas:		

• Bevarande	av	grönytor,	ny	bebyggelse/vägar	och	dylikt	sker	på	redan	exploaterad	mark		

• Allmänna	verksamheter	med	behov/nytta	av	grönytor	planeras	närmast	grönytorna.			

• Verksamheter	som	inte	har	direkt	behov/	nytta	av	naturen	längst	bort	från	grönytorna	

• Stärk	bevarandestatusen	genom	med	åtgärder	utanför	Natura	2000-område	Ingelsta.		

• Kompensationsåtgärder	med	anledning	av	Natura	2000-tillstånd	kommer	inte	att	vara	
aktuellt	då	det	rimligen	inte	blir	regeringsprövning	av	detaljplaner	inom	
planprogramområdet.	Det	som	kan	bli	aktuellt	är	skadebegränsande	åtgärder	och	
skyddsåtgärder.	

För	grönytor	som	inte	berörs	av	Natura	2000-skyddet	rekommenderas,	att	om	det	blir	
nödvändigt	att	ta	bort	grönytor,	ska	de	kompenseras	för	på	föjande	sätt:	

• enskilda	grönytor	bli	större	och		

• att	länkar	återskapas	eller	breddas	mellan	större	grönytor		

Calluna	rekommenderar	även	att	kommunen	startar	Natura	2000-processer	för	detaljplanerna	
Silvret	1,	Blyet	8	och	kvarteret	Ledaren	samt	kartlägger	om	det	finns	fler	projekt	som	planeras	
inom	programområdet	och	om	det	också	behövs	Natura	2000-process	för	dem.	Det	kan	inte	
heller	i	detta	sammanhang	uteslutas	att	genomförandet	av	redan	antagna	detalj-	och	
byggnadsplaner	(finns	även	gamla	byggnadsplaner	med)	kan	strida	mot	lagstiftningen.	Om	det	
finns	detaljplaner	som	inte	är	tillåtliga	enligt	nuvarande	lagstiftning	bör	kommunen	överväga	att	
detaljplanera	även	dessa	eller	att	upphäva	de	gamla	detaljplanerna.	

Ytterligare	åtgärder	som	rekommenderas	är	att:	

• För	att	mer	i	detalj	kunna	bedöma	vilka	ytor	som	är	livsmiljöer,	vilka	som	behövs	för	att	
uppnå	tillräckliga	arealer	livsmiljöer	och	vilka	ytor	som	används	/behövs	för	spridning	
behöver	den	senaste	kunskapen	om	områdets	ekmiljöer	sammanställas	i	detaljerad	
habitatnätverksanalys.	De	är	möjligt	att	de	två	nya	habitatnätverksanalyserna	gjorda	för	
Ostlänken	(Trafikverket)	och	för	bevarandeplan	Norrköpings	tätortsnära	eklandskap	
(Länsstyrelsen	Östergötland)	kan	vara	tillräckliga.		

• Genomför	naturvärdesinventering	enligt	svensk	standard	(SIS	2014a,	SIS	2014b)	och	
rekreationsvärdesinventering	för	programområdet	och	berörda	detaljplaner.		
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• Genomför	naturvärdesinventering	enligt	svensk	standard	och	
rekreationsvärdesinventering	för	de	tre	större	sammanhängande	grönytorna.	

• Ta	fram	skötselplaner	för	grönytor	som	i	första	hand	stärker	bevarandestatusen	för	
Natura	2000-område	Ingelsta	och	i	andra	hand	ökar	rekreationsvärdena.	Undersök	
möjligheten	att	anlägga	våtmarker/	dammar	för	att	höja	natur-	och	rekreationsvärden	
samt	förbättra	reglerande	ekosystemtjänster	(dagvatten)	i	samråd	med	länsstyrelsen.	

• Med	anledning	av	ogynnsam	bevarandestatus	i	Ingelsta	Natura	2000-område	
rekommenderar	Calluna	att	Norrköpings	kommun	kontaktar	länsstyrelsen	för	
vägledning	kring	möjligheterna	att	uppnå	gynnsam	bevarandestatus	genom	åtgärder	
kopplade	till	grönstrukturen.	

Sammanfattningsvis	bedömer	Calluna	att	det	finns	potential	till	god	planering	i	
programområdet	Ingelsta	med	omgivning,	där	en	del	i	planeringen	blir	att	bidra	till	att	
Natura	2000-område	Ingelsta	kan	uppnå	gynnsam	bevarandestatus.	En	gynnsam	
bevarandestatus	för	Natura	2000-område	Ingelsta	är	en	konkret	grundpelare	i	en	hållbar	
samhällsbyggnad.	Genom	att	arbeta	för	att	uppnå	en	gynnsam	bevarandestatus	får	
kommunen	en	tydlig	strategisk	inriktning	på	arbetet	med	grönområdena	i	programområdet	
och	dess	omgivningar.	På	så	sätt	blir	också	grönstrukturen	en	resurs	för	
stadsmiljöutvecklingen	–	genom	Natura	2000-skyddet	blir	grönytorna	långsiktigt	
säkerställda	och	kan	leverera	ekosystemtjänster	till	staden.	
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1 Inledning 

1.1 Allmän beskrivning och planprogram Ingelsta  
Programområdet	ligger	mellan	europaväg	4	och	Östra	stambanan,	se	figur	1.	Programområdet	
är	ett	område	där	externhandel	och	verksamheter	dominerar.	Stockholmsvägen	utgör	den	
tidigare	sträckningen	för	europaväg	4	genom	Norrköping	och	har	kvar	sin	utformning	som	
fyrfilig	motorväg	med	rak	linjeföring	och	omfattande	trafikplatser.	Vägområdet	omges	av	breda	
friområden	med	stora	slänter	mot	omgivande	kvartersmark.	Bebyggelsen	utgörs	av	stora	
byggnadsvolymer	som	omges	av	vidsträckta	parkeringsytor.	Trots	den	stora	skalan	kan	
tomterna	uppfattas	som	trånga.	

Ett	helhetsperspektiv	behövs	för	Ingelsta-området	innan	fler	utbyggnader	av	lokaler	och	
etableringar	sker.	Det	är	av	största	vikt	att	fortsatt	utveckling	bidrar	till	en	hållbar	
samhällsbyggnad	och	att	Ingelsta	förblir	ett	område	som	även	tillåter	andra	värden	utöver	
handel	såsom	grönstruktur,	estetiska	och	sociala	värden.			

Hela	landområdet	har	tidigare	varit	landsbygd	fram	till	åtminstone	slutet	av	1800-talet	och	ingår	
i	Östergötlands	eklandskap	som	sträcker	sig	ända	upp	till	sydkanten	på	Kolmården	(till	exempel	
Natura	2000-området	Kvillingeförkastningen	där	det	också	finns	gamla	ekar	och	fynd	av	
läderbagge).	

I	direkt	anslutning,	i	sydost,	till	planområdet	ligger	Natura	2000-området	Ingelsta	med	gamla	
ekar	och	förekomst	av	läderbagge,	se	figur	1.	Området	utgör,	tillsammans	med	Vilhelmsberg	
nordväst	om	programområdet,	naturreservatet	Norrköpings	ekbackar.	Även	österut	finns	flera	
Natura	2000-klassade	ekmiljöer	med	läderbagge,	på	Malmölandet	och	Händelö.		

Området	mellan	nuvarande	E4	i	väster	och	järnvägen	i	öster	domineras	av	vägar,	mot,	och	
ytkrävande	låg	bebyggelse	som	nås	med	bil.	Kvar	finns	små	rester	av	det	tidigare	
odlingslandskapet	bland	annat	Ingelsta	ekbackar.	
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Figur 1. Programområde Ingelsta ligger i norra delen av Norrköpings tätort mellan Koppargatan i väster och 
Malmgatan/Järngatan i öster. I norr avgränsas det av ett lägre liggande grönområde. I söder möter 
programområdet tätorten och avgränsas av Ståthögaleden. 

Flera	utvecklingsprojekt	planeras	i	programområdet	och	dess	omgivning,	bland	annat:	

• Silvret	1	-	föreslagen	handelsutbyggnad,	Blyet	8	-	föreslagen	hotellutbyggnad	

• Trafiklösning	Marieborg,	Silvret	1,	rondell	på	Stockholmsvägen	i	norra	delen	av	
programområdet,	väganslutning	-	Stockholmsvägen-Koppargatan,	gestaltningsprogram	
för	Koppargatan	som	görs	mer	stadsmässig	

• Malmen	6	–	föreslagen	handelsutbyggnad	(dock	ej	längre	aktuell	i	närtid)	

• Kvarteret	Ledaren	-	reservkraftvärmeverk	

Programområde Ingelsta Natura 2000-område Ingelsta

¯
Koordinatsystem: SWEREF99 16 30

Datum kartproduktion: 2017-04-20

0 0,1 0,20,05
Km
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1.2 Uppdrag 
Norrköpings	kommun	har	genom	ramavtal	UH-	2014-357	avropat	följande	utredning	på	
övergripande	nivå	beträffande	grönstruktur	i	Norrköping.	Utredningen	ska	utgöra	
underlagsmaterial	till	Planprogram	Ingelsta.	

Till	följd	av	efterfrågad	utveckling	i	programområdet	med	omgivning	ska	den	översiktliga	
grönstrukturutredningen	bland	annat	utreda	följande:	

• Komplettering	av	befintliga	underlag	beträffande	naturvärden	inom	och	i	anslutning	till	
programområdet.	

• Konsekvenser	av	nu	aktuella	utvecklingsprojekt	inom	och	i	anslutning	till	
programområdet.	

• Principlösningar	för	hållbar	grönstruktur	med	eventuella	skydds-	och	
kompensationsåtgärder		

I	uppdraget	har	ingått	att	integrera	grönstrukturutredningen	med	stadsmiljöutredningen.	
Stadsmiljöutredningen	har	bl.a.	haft	i	uppdrag	att	identifiera	miljöelement	av	betydelse	för	
upplevelsen	av	området,	såväl	för	bilister	som	för	fotgängare	och	cyklister.		

1.3  Avgränsning och genomförande  
Definition	grönyta	och	grönstruktur	Grönstrukturutredningen	omfattar	grönytor.	Med	
grönyta	avses	obebyggd	mark	som	är	beväxt	med	någon	form	av	växtlighet.	I	grönytor	ingår	
även	gräsmattor.	Grönstrukturen	utgörs	av	grönytorna.	

Utredningsområden	Utredningen	har	haft	ett	större	utredningsområde	initialt	som	sedan	
snävats	av	till	ett	mindre	utredningsområde.	Det	större	utredningsområdet	sträcker	sig	från	
Vilhelmsberg	i	väster	till	Bråviken	i	öster	och	från	trafikplats	Herstaberg	i	norr	till	Ståthögaleden	
i	söder.	Det	mindre	utredningsområdet	omfattar	programområdet	och	fortsätter	till	Malmgatan	i	
öster,	i	norr	avgränsas	det	av	Zinkgatan	och	fortsätter	ner	till	Ståthögsvägen.	Marken	väster	om	
programområdet	avgränsades	bort	i	det	mindre	utredningsområdet.	

Avgränsning	inom	programområde	och	av	utvecklingsprojekt	Aktuella	utvecklingsprojekt	
har	i	denna	rapport	avgränsats	till	att	gälla	fastigheterna	Silvret	1,	Blyet	8,	Malmen	6	och	
kvarteret	Ledaren.		

Inriktning	på	grund	av	Natura	2000-område	Öster	om	programområdet	finns	ett	skyddat	
område	enligt	miljöbalken,	Natura	2000-område	Ingelsta,	som	har	ogynnsam	bevarandestatus.	
Målet	med	Natura	2000-områden	är	att	de	ska	ha		gynnsam	bevarandestatus.	Har	ett	område	
inte	gynnsam	bevarandestatus	ska	åtgärder	genomföras	så	att	gynnsam	bevarandestatus	kan	
uppnås.		

Behovet	hos	Natura	2000-området	har	fått	styra	förslag	på	utveckling	av	grönytor,	granskning	
av	förslag	på	utvecklingsprojekt,	förslag	på	principlösningar,	skyddsåtgärder	och	
kompensationsåtgärder,	och	behov	av	kompletterande	underlag.	Det	har	dock	under	
utredningen	framkommit	att	tallmiljöerna	också	är	viktiga	att	förhålla	sig	till.	

Åtgärdslag	utvecklingsprojekt	Callunas	åtgärdsförslag	för	utvecklingsprojekten	är	avgränsade	
till	att	hantera	Natura	2000-problematiken.		

Konsekvensbedömning	Utredningen	omfattar	ett	förstadie	till	konsekvensbedömning.	
Bedömningarna	omfattar	vilken	påverkan	och	negativa	konsekvenser	utvecklingsprojekten	kan	
medföra	för	Natura	2000-område	Ingelsta.	

Rekommendationer	De	rekommendationer	som	Calluna	har	om	andra	aspekter	än	naturmiljö	
baseras	på	Natura	2000-område	Ingelstas	behov	och	Ingelstad	ekplan	(Askling	&	Björklind	
2011)	och	där	Calluna	ser	synergieffekter	med	estetiska	och	sociala	värden	till	exempel	med	
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friluftsliv,	rekreation	och	mobilitet.	Calluna	har	inte	haft	något	eget	underlag	för	friluftsliv,	
mobilitet	eller	kollektivtrafik	och	rekommendationerna	kring	detta	är	därför	ingen	fullständig	
genomgång	för	programområdet.		

Genomförande	Arbetet	har	mestadels	genomförts	november	2016-april	2017.	Ett	platsbesök	
genomfördes	i	november	2016.	Utöver	möte	och	platsbesök	i	november	har	ytterligare	två	
möten	med	kund	genomförts.	En	delleverans	genomfördes	i	december	2016,	en	juridisk-
ekologisk	analys	av	Natura	2000-område	Ingelsta	och	påverkan	på	föreslagna	
utvecklingsprojekt.	Leveransen	skedde	i	form	av	möte	och	PM.	PM:et	redovisas	under	kapitel	3	i	
denna	rapport.	Grönstrukturutredningen	har	övergripande	samordnats	med	
stadsmiljöutredningen.	

2 Planförutsättningar 

2.1 Historisk tillbakablick programområde och omgivande landskap  
För	6000	år	sen	såg	landskapet	mycket	annorlunda	ut	mellan	sjön	Glan	och	Bråviken.	Dåvarande	
hav	nådde	betydligt	högre	upp,	se	figur	3.	Stora	delar	av	nuvarande	Norrköping	var	då	
havsbotten	inklusive	jordbruksbygderna	norr	om	1800-talets	Norrköping	(Ståthöga,	Ingelstad)	
liksom	dagens	infrastrukturkomplex	och	industriområden.	

För	cirka	6000–7000	år	var	sommartemperaturen	ett	par	grader	högre	än	dagens	och	klimatet	i	
Sydsverige	liknade	det	som	idag	råder	i	norra	Frankrike.	Södra	halvan	av	Sverige	täcktes	då	i	
stor	utsträckning	av	ädellövskog	t.ex.	ek,	lind	och	ask.	Det	är	under	denna	tid	som	befolkningen	i	
kusttrakterna	ändrar	sitt	försörjningsmönster,	från	att	vara	jägare-samlare	till	att	odla	och	hålla	
boskap,	med	betoning	på	det	sistnämnda.	Strandlinjen	låg	25	m	över	dagens	nivå	och	stora	delar	
av	programområdet	var	en	del	av	havet	(se	figur	2).	

Landhöjningen	fortsatte	och	för	1500	år	sen	låg	strandlinjen	låg	5	m	över	dagens	nivå	och	norra	
delen	av	programområdet	var	en	del	av	havet.	Det	är	folkvandringstid	(se	figur	3).	

Gravfält	finns	norr	om	Blygatan	i	nuvarande	grönområde	och	i	Natura	2000-område	Ingelsta	
(Riksantikvarieämbetet	2017).	Dateringen	är	stenålder-järnålder.	Gravfältet	utgörs	av	ca	17	
högar,	ca	57	runda	stensättningar	och	sannolikt	minst	1	treudd.	Högarna	är	6-14	m	diameter.	I	
östra	delen	av	Natura	2000-område	finns	ett	mindre	gravfält	med	15	fornlämningar	från	samma	
tid.		
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Figur 2. För 6000 år sen i samband med värmetiden nådde havsnivån 5 m högre än idag. Havet nådde in i norra 
delen av planprogramområdet (Kartgeneratorn strandnivåer, SGU). Denna period förändrades vegetationen och 
människan gick från att vara jägare-samlare till att börja odla och hålla boskap. Ek var ett vanligt förekommande 
trädslag. Troligen också tall. 
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Figur 3. För 1500 år sen under folkvandringstid nådde havet 1,5m högre än idag. Data från SGU - havsnivån för 
1500 år sedan. 

Häradsekonomiska	kartan	(från	år	1876-77),	se	figur	4,	visar	att	vid	denna	tid	utgör	
järnvägsstationen	den	nordlig	gränsen	för	Norrköping.	Järnvägen	genomkorsar	landskapet	som	
bokstaven	U	där	stationen	ligger	längst	ner	i	böjen.	Denna	struktur	finns	kvar	än	idag.	Norr	om	
järnvägsstationen	breder	en	jordbruksbygd	ut	sig.	Det	finns	både	gårdar	och	byar,	och	
befästningen	Johannisborg	med	befästningsvallar	strax	öster	om	järnvägstationen	finns	med	på	
kartan.	Närmaste	byn	norr	om	staden	är	Ståthöga,	därefter	kommer	Ingelstad,	Marieborg	och	
Herstadberg.	Namn	som	finns	med	i	det	Norrköping	som	växt	fram.	En	landsväg	går	i	samma	
sträckning	som	nuvarande	E4:an.		
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Figur 4. Häradsekonomisk karta från 1868-1877 där dåtidens markslag/ marktyper är markerade. Fram till 
mekaniseringen av jordbruket fanns det troligen mycket större ängsmarker. Den mest produktiva ängsmarken är 
troligen den som blivit uppodlat. (Askling & Björklind 2011) 
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Norrköpings	bebyggelse	vetter	mot	Bråviken.	Den	strukturen	finns	fortfarande	kvar;	från	sjön	
Glan	i	väster	till	infrastrukturen	(järnväg	och	motorväg)	är	det	ca	1,7	km,	med	ett	avbrott	för	
Motala	ström	och	infrastrukturen	söder	om	Motala	Ström.	Detta	är	en	olycklig	flaskhals	för	
biologisk	mångfald	i	nordsydlig	riktning	via	land.	Även	en	betydligt	smalare,	men	ändå	
existerande	flaskhals,	finns	öster	om	Norrköping	via	Berga-Händelö-Malmölandet.	Denna	smala	
spridningskorridor	har	tidigare	gått	via	flera	öar	när	havsnivån	låg	högre	än	den	gör	idag,	t.ex.	
för	1500	år	sen	då	Lindö	var	uppdelad	i	flera	öar.		

Utbyggnaden	av	Norrköping	och	infrastrukturen	väster	om	har	medfört	att	möjligheterna	för	
spridning	av	biologisk	mångfald	i	nord-sydlig	riktning	blivit	mindre	med	tiden	och	att	det	
skapats	barriärer	och	svårighet	för	arter	att	sprida	sig	i	nord-sydlig	riktning.	Det	är	svårt	att	
bedöma	mer	i	detalj,	utan	mer	underlag,	om	det	finns	möjligheter	för	spridning	genom	
Norrköpings	tätort	som	ibland	är	tättbebyggt,	ibland	mer	glesbebyggt.		

2.2 Natura 2000-lagstiftning  
Syftet	med	detta	kapitel	är	att	förstå	vilken	betydelse	Natura	2000-området	Ingelsta	har	för	
programområdet	och	dess	omgivning.	De	ord	som	är	kursiverade	i	detta	kapitel	är	begrepp	och	
centrala	för	Natura	2000-lagstiftningen.	Understrykning	förekommer	för	att	lyfta	fram	särskilt	
betydelsefulla	ord.	Källan	till	detta	underkapitel,	2.2,	är	Naturvårdsverkets	vägledning	om	
Natura	2000	(2003).	

2.2.1. Gynnsam bevarandestatus  
Det	viktigaste	begreppet	för	Natura	2000-områden	är	gynnsam	bevarandestatus	
(Naturvårdsverket	2003,	s.	14,	1.9).	Sverige	är	skyldigt	att	se	till	att	gynnsam	bevarandestatus	
bibehålls	–	eller	i	förekommande	fall	återställs	för	Natura	2000-arterna	och	naturtyperna	
(habitaten).	För	att	uppnå	detta	ska	staterna	vidta	nödvändiga	bevarandeåtgärder.	Målet	är	att	
upprätthålla	gynnsam	bevarandestatus	som	är	en	del	i	att	kunna	uppnå	mål	om	hållbar	
utveckling. 

2.2.2. Verksamhetsutövare  
Verksamhetsutövare	är	Norrköpings	kommun	för	samtliga	exploateringar	ovan	förutom	för	
Ostlänken	där	Trafikverket	är	verksamhetsutövare.		

Det	är	verksamhetsutövaren	som	ska	ta	steget/	beslut	att	söka	Natura	2000-tillstånd.	

2.2.3. Tillståndskrav 
Tillståndskravet	innebär	att	det	är	förbjudet	att	utan	tillstånd	bedriva	en	verksamhet	eller	vidta	
en	åtgärd	som	på	ett	betydande	sätt	kan	påverka	miljön	i	ett	Natura	2000-område.	Undantag	är	
för	verksamheter	som	har	påbörjats	före	den	1/7	2001.	

Detaljplaner	reglerar	markanvändning	och	möjliggör	bebyggelse.	Om	de	kommer	i	konflikt	med	
Natura	2000	bestämmelserna	behöver	de	tillståndsprövas.	För	att	ett	tillstånd	ska	kunna	lämnas	
måste	det	efter	en	samlad	bedömning	stå	klart	att	verksamheten	ensam	eller	tillsammans	med	
andra	verksamheter	inte	kan	skada	de	livsmiljöer	som	avses	skyddas	inom	området	eller	
medföra	att	skyddad	art	utsätts	för	en	störning	som	på	ett	betydande	sätt	kan	försvåra	
bevarandet	av	arten.		

2.2.4. Verksamheter som bedrivs utanför ett Natura 2000-område  
Av	betydelse	för	tillståndskravet	är	inte	var	verksamheten	eller	åtgärden	bedrivs	eller	vidtas,	
avgörande	är	istället	den	effekt,	påverkan	den	kan	få	på	Natura	2000-områdets	värden.	
Tillståndskravet	gäller	oberoende	av	Natura	2000-områdets	avgränsningar,	vilket	innebär	att	
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tillståndskravet	aktualiseras	såväl	för	verksamheter	och	åtgärder	som	bedrivs	eller	vidtas	i	eller	
utanför	ett	sådant	område.	 

2.2.5. Tillståndsprövning 
När	tillräckligt	underlag	finns	utvärderar	verksamhetsutövaren	och	länsstyrelsen.	Det	
avgörande	för	om	det	krävs	en	Natura	2000-prövning	är	den	påverkan	som	planen	får	när	den	
är	fullt	utbyggd	på	Natura	2000-områdets	värden.		

Tillståndskravet	aktualiseras	när	det	finns	en	risk	att	en	verksamhet	eller	åtgärd	på	ett	
betydande	sätt	kan	påverka	ett	Natura	2000-område	negativt.		

Av	förarbetena	följer	att	om	det	finns	en	sannolikhet	för	att	en	verksamhet	eller	åtgärd	kan	få	
betydande	konsekvenser	för	ett	Natura	2000-område	ska	den	som	avser	att	utöva	verksamheten	
eller	åtgärden	se	till	att	den	nödvändiga	bedömningen	(konsekvenserna)	görs	och	söka	Natura	
2000-tillstånd	(Naturvårdsverket	2003,	kap	3.2.4.1).			

Om	det	finns	en	risk	för	betydande	påverkan	ska	kontakt	tas	med	länsstyrelsen.	Det	behöver	inte	
finnas	vetskap	om	att	påverkan	blir	betydande	utan	risken	räcker	för	att	aktualisera	
tillståndskravet.		

Såväl	direkt	som	indirekt	påverkan	omfattas	av	tillståndsplikten.	En	särskild	Natura-MKB	krävs	
till	ansökan.	

2.2.6. Bevisbördan vid tillståndsprövning 
Det	är	verksamhetsutövaren,	i	detta	fall	kommunen,	som	vid	detaljplanering	har	bevisbördan	för	
att: 

• visa	att	den	föreslagna	markanvändningen	sannolikt	inte	för	betydande	konsekvenser	
för	utpekade	Natura	2000-områden	och,	

• att	det	finns	förutsättningar	att	meddela	tillstånd	

2.2.7. Tidigt samråd med länsstyrelsen  
Det	är	dags	för	tidigt	Natura	2000-samråd	när	planeringen	för	den	tänkta	verksamheten	eller	
åtgärden	är	så	långt	gången	att	det	finns	en	eller	flera	tänkbara	platser	eller	områden	för	
lokalisering	(Naturvårdsverket	2003,	kap	3.2.10)	

Under	det	tidiga	samrådet	bör	så	långt	som	möjligt	även	diskuteras	lämplig	inriktning	för	det	
fortsatta	MKB-arbetet.	

Länsstyrelsen	i	Östergötlands	län	har	meddelat	att	de	inte	har	haft	några	Natura	2000-	samråd	
eller	tillståndsprövningar	gällande	Natura	2000-område	Ingelsta	förutom	ett	samråd	från	
universitetet	om	att	sätta	upp	fönsterfällor	(inventering,	forskning)	och	som	inte	är	relevant	för	
exploateringsfrågorna	(Hagström	2016).	

2.2.8. Domar  
Det	finns	dom	från	EU-domstolen	där	Italien	velat	ta	bort	ett	Natura	2000-område	för	att	det	
förlorat	så	mycket	av	sina	naturvärden	på	grund	av	exploatering.	EU-domstolen	meddelade	att	
det	inte	går	att	minska	värden	på	ett	Natura	2000-område	och	sedan	använda	det	som	grund	för	
upphävande.	Tvärtom	ska	då	åtgärder	vidtas	så	att	gynnsam	bevarandestatus	kan	uppnås.	
Referensnummer	på	domen	kan	tas	fram	på	begäran.	

En	helt	färsk	dom	(C-103/00)	från	EU-domstolen	gäller	Grekland.	Där	har	staten	Grekland		
dömts	för	underlåtenhet	att	tillämpa	Natura	2000-lagstiftningen.	Ett	strandområde	där	en	
havsköldpaddeart,	Caretta	caretta,	lägger	sina	ägg	och	som	är	Natura	2000-område	har	på	flera	
sätta	skadats	genom	åtgärder	och	exploatering	i	strid	med	Natura	2000-lagstiftningen.	
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Det	finns	en	dom	från	Mark-	och	miljööverdomstolen	där	detaljplaner	(Borgholms	kommun,	
Öland)	prövades	mot	Natura	2000.	Detaljplanerna	ligger	i	direkt	anslutning	till	ett	Natura	2000-
område	-	Halltorps	hage	med	gamla	ekar.	Här	visar	domen	att	försämring	av	
spridningsmöjligheter	utanför	ett	Natura	2000-område	räknas	som	en	störning	på	Natura	2000-
området.	Tillstånd	gavs	inte	till	de	detaljplaner	som	försämrade	förutsättningarna	för	spridning.		

Arten	läderbagge	är	skyddad	enligt	artskyddsförordningen.	Det	innebär	att	om	en	detaljplan	inte	
korrekt	hanterat	arten	kan	detaljplanen	upphävas	och	processen	behöva	tas	om.	Så	hände	för	
Vellinge	kommun	som	missade	att	det	fanns	grönfläckig	padda	i	planområdet	vilket	enligt	Mark-	
och	miljööverdomstolen	medförde	att	det	blev	betydande	påverkan	och	att	det	då	krävdes	en	
MKB	till	detaljplanen.	(P-2823-13).	Processen	med	detaljplan	får	då	tas	om.	

2.3 Norrköpings tätortsnära eklandskap 

2.3.1. Natura 2000-område Ingelsta 
Natura	2000-område	Ingelsta	har	en	ogynnsam	bevarandestatus	men	det	kan	gå	att	uppnå	en	
gynnsam	bevarandestatus.	

Natura	2000-område	Ingelsta	omfattar	13	ha	varav	habitat,	dvs	skyddade	livsmiljöer,	utgör	9,2	
ha.	Resterande	utgör	övergiven	åker/	ängsmark.	Dagens	ekbackar	ingick	i	ett	ängsområde	som	
på	karta	från	år	1868	var	75	ha.	Idag	(2003)	återstår	25	ha	varav	Ingelsta	utgör	9,2	ha	
(Länsstyrelsen	Östergötland	2003).		

Det	finns	läderbagge	bl.a.	i	Ingelsta	ekbackar	samt	vid	Coop	(Norrköpings	kommun,	2017).	
Dessutom	finns	det	potentiella	livsmiljöer	(till	exempel	gamla	hålträd)	i	samtliga	områden	i	
Ingelsta	som	är	intressanta	ur	ett	grönstrukturperspektiv.	 
Av	Ingelsta	ekplan	framgår	att	flera	av	värdekärnorna	saknar	funktionella	samband,	dvs	
spridningen	fungerar	dåligt	eller	troligen	inte	alls	mellan	värdekärnorna	se	figur	6	(Askling	&	
Björklind	2011).	Nuläget	(2011)	visar	att	enbart	de	värdekärnor,	35	ha,	se	figur	5	inte	räcker	till	
för	att	skapa	tillräckliga	arealer	för	ett	långsiktigt	hållbart	eksystem.	Avsaknad	av	funktionella	
samband	råder:	

• mellan	Natura	2000-område	Ingelsta	och	värdekärnor	vid	Stockholmsvägen	

• mellan	Natura	2000-område	och	värdekärnor	i	öster	vid	Motala	Ström	

Koppargatan	och	dess	omgivning	från	Ingelsta	shopping	och	söderut	till	ungefär	i	höjd	med	
Mässingsgatan	är	viktigt	för	spridning	västerut	från	Natura	2000-område	Ingelsta	via	
värdekärnor	vid	Stockholmsvägen	och	vidare	till	värdekärna	vid	Koloniområdet.		

• Mellan	värdekärna	vid	Koloniområdet	och	Vilhelmsberg	sker	det	i	princip	ingen	
spridning.	”Nya”	E4an	har	skapat	en	barriär.		

En	sammanräkning	av	arealerna	värdekärnor	och	potentiella	värdekärnor,	se	figur	5	visar	att	
det	går	att	få	ihop	knappt	59	ha	värdekärnor	på	sikt	om	de	områden	som	har	potential	1-3:	

• Potential	1	=	ek	över	100	år	finns	

• Potential	2	=	ek	60-100	år	finns	som	solitär	(ensamstående	ek)	eller	i	glänta	

• Potential	3	=	ek	mellan	10-60	år	finns	

Detta	innebär	att	det	finns	tillräckliga	arealer	med	ek	för	att	förstärka	befintliga	värdekärnor	och	
att	det	går	att	skapa	långsiktigt	hållbara	eksystem	i	utredningsområdet	(Askling	och	Björklind,	
2011).	
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Figur 5. Karta över potentiella områden, med ek eller där ek skulle kunna planteras. Områdena med potential 1-3 
uppgår till knappt 78 ha (Askling & Björklind, 2011). 
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Figur 6. Genom att sköta ett urval potentiella ekmiljöer skulle område D, E och F kunna bli ett sammanhängande 
eksystem med en sammanlagd yta på 59 ha, vilket precis räcker till för ett hållbart eksystem (Askling & Björklind 
2011). 
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2.3.2. Norrköpings tätortsnära eklandskap – gemensam bevarandeplan 
I	februari	2017	presenterades	en	gemensam	bevarandeplan	för	de	fyra	Natura	2000-områden	i	
Norrköpings	tätortsnära	eklandskap	(Länsstyrelsen	Östergötlands	län	2017)	som	är	på	remiss.	
Med	en	gemensam	plan	tar	länsstyrelsen	ett	samlat	grepp	om	Natura	2000-områdena.	
Bevarandeplanen	är	omfattande	och	faktarik	(60	sidor).	Ett	av	områdena	som	ingår	är	Natura	
2000-område	Ingelsta.	

Här	presenteras	nuläget	för	bevarandestatus,	långsiktig	prognos,	ett	påverkansområde	tillika	
länsstyrelsens	bedömning	var	det	kan	krävas	N2000-samråd	och	tillstånd:	

Nuläge	Tack	vare	tidigare	befintligt	kunskapsunderlag	av	hålträd	och	ekvärdekärnor	kan	vi	få	
fram	en	relativt	god	bild	av	Natura	2000-områdenas	långsiktiga	förutsättningar.	Inget	av	Natura	
2000-områdena	hyser	idag	tillräckligt	många	hålekar	eller	är	tillräckligt	stora	för	att	bevara	
långsiktigt	hållbara	bestånd	av	hotade	vedlevande	leddjur.	I	Borg	och	Malmölandet	är	tillståndet	
extra	kritisk	eftersom	de	lämpligaste	hålträden	är	få	(hålekar	klass	fem	till	sex).	Alla	fyra	Natura	
2000-områdena	är	därför	beroende	av	att	det	finns	flera	hålträd	inom	lämpligt	
spridningsavstånd	(inom	500	meter)	(Länsstyrelsen	Östergötlands	län,	2017).	

Långsiktig	prognos	Utifrån	förväntad	överlevnad	mellan	olika	träds	livsstadier	går	det	att	
uppskatta	hur	stort	antal	hålträd	som	kommer	finnas	inom	de	närmaste	decennierna.	Inom	de	
närmaste	50	till	100	åren	kommer	antalet	hålekar	i	områdena	att	fortsätta	att	minska.	Detta	på	
grund	av	att	det	inte	finns	ett	tillräckligt	stort	antal	framtidsträd	(klass	tre)	för	att	bibehålla	
antalet	hålekar	inom	alla	fyra	Natura	2000-områden.	Om	inte	rekryteringen	av	yngre	
framtidsträd	(klass	ett	och	två)	förbättras	är	det	sannolikt	att	antalet	lämpliga	hålträd	kommer	
att	fortsätta	minska	även	efter	det	(Länsstyrelsen	Östergötlands	län,	2017).	

Påverkansområde	Alla	Natura	2000-områden	är	således	beroende	av	ett	större	område	än	
själva	Natura	2000-området,	detta	område	kallas	för	påverkansområde	i	länsstyrelsens	rapport	
(figur	7).	De	utritade	påverkansområdena	utgör	de	närmast	belägna	värdekärnorna	med	ek	
samt	lämpliga	spridningsstråk	som	behövs	för	ett	långsiktigt	bevarande	av	våra	fyra	natura	
2000-områden.	Endast	i	Händelö	påverkansområde	(till	stor	del	naturreservatet)	kan	tillståndet	
anses	gott	eftersom	antalet	hålekar	idag	är	tillräckligt	och	en	tillräckligt	stor	areal	mark	sköts	i	
syftet	att	bevara	naturvärdena.	Övriga	tre	områden	är	antingen	fragmenterade,	har	för	liten	
areal	eller	för	få	hålträd.	Inom	övriga	påverkansområden	behöver	befintliga	ekvärdekärnor	
hållas	sammanbundna	genom	gröna	spridningsstråk	som	gör	att	vedlevande	leddjur	som	
läderbagge	kan	sprida	sig	mellan	områdena.	I	påverkansområdet	kring	Ingelsta	behöver	
dessutom	arealen	ekvärdekärnor	öka,	förslagsvis	i	spridningsstråken	som	behöver	förstärkas	
(Länsstyrelsen	Östergötlands	län,	2017).	

2.4 Prognos behov av Natura 2000-tillstånd  

2.4.1. Länsstyrelsens bedömning - behov av Natura 2000-samråd och Natura 2000-
tillstånd  

Situationen	för	eklandskapet	innebär	att	åtgärder	inom	påverkansområdet	som	kan	medföra	
skada	på	befintliga	trädvärden,	lämpliga	framtidsträd	eller	som	försvårar	djurens	spridning	i	
befintliga	och	framtida	spridningsstråk	behöver	undvikas.	Även	i	eklandskapet	utanför	
påverkansområdena	är	det	av	största	vikt	att	eklandskapet	är	sammanhängande	så	att	
vedlevande	leddjur	kan	sprida	sig	i	landskapet.	(Länsstyrelsen	Östergötlands	län	2017).		
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Figur 7. Påverkansområde kring Ingelsta Natura 2000-område. Inom påverkansområdet finns 343 hålträd varav 
251 är hålekar på en yta av cirka 49 hektar med värdekärnor. Inom påverkansområdet finns det tillräckligt stort 
antal hålekar men tyvärr är områdena fragmenterade och ligger relativt långt ifrån varandra. Dessutom försvårar 
befintlig bebyggelse läderbaggens spridning mellan områdena. Arealen värdekärnor är idag också för liten för att 
kunna anses långsiktigt hållbar. Genom att avsätta mark i gröna spridningsstråk kan de befintliga värdekärnorna 
bindas ihop vilket gör att vi får ett långsiktigt hållbart ekosystem. Alla tre läderbaggspopulationerna Ringstad, 
Vilhelmsberg och Ingelsta behöver långsiktigt bindas samman. (Länsstyrelsen Östergötlands län 2017). 
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2.4.2. Prognos  
Calluna	har	med	hjälp	av	informationen	om	bevarandestatus	i	Natura	2000-område	Ingelsta,	
Ingelsta	ekplan	bedömt	om	föreslagna	etableringar	medför	att	det	kan	råda	en	sannolikhet	för	
betydande	påverkan	på	Natura	2000-område	Ingelsta.	Prognosen	utgår	från	Ingelsta	ekplan	
(Askling	&	Björklind,	2011)	där	bedömning	är	gjord	för	värdekärnor,	spridningsområden,	
spridningsstråk,	alternativa	spridningsstråk,	en	säkerhetszon	på	250	m	från	
spridningsområde/värdekärna	och	för	övrig	mark	inom	programområdet.		

Den	mesta	marken	i	programområdet	omfattas	av	värdekärnor,	spridningsområden,	
spridningsstråk,	alternativa	spridningsstråk,	en	säkerhetszon	på	250	m	från	
spridningsområde/värdekärna.		

Nya	data	finns	från	länsstyrelsen	och	Trafikverket.	Uppdateringar	med	dessa	data	har	inte	varit	
möjliga	att	genomföra	inom	föreliggande	grönstrukturutredning.	Läget	kan	exempelvis	ha	
förändrats	på	grund		av	skötsel	och	exploatering.	Även	på	grund	av		nya	data	om	förekomster	av	
hålträd	och	läderbaggar	kan	påverka	bedömningar	av	förekomst	av	värdekärnor,	
spridningsområden	och	spridningsstråk.	Tabell	1	och	figur	6	kan	därför	inte	användas	för	att	
säga	att	det	inte	krävs	Natura	2000-samråd	eller	Natura	2000-tillstånd.		
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Tabell 1. Prognos över var det är sannolikt att det krävs Natura 2000-tillstånd i programområde med omgivning. 
Se karta (figur 6) för att se var de olika typerna av områdena är geografiskt belägna. Prognosen bygger på 
gällande bevarandeplan för Natura 2000-område Ingelsta (Länsstyrelsen Östergötlands län). Kolumnen Typ av 
område följer Ingelsta ekplan (Askling & Björklind 2011). Övriga kolumner är framtagna för denna utredning.  

2.5 Kommunal översiktsplanering  
Översiktsplanen	från	2002	och	gällande	översiktsplan	(2016)	påtalar	att	det	finns	en	brist	på	
grönytor	i	stadens	nordvästra	delar.	Gällande	ÖP	beskriver	”Ingelstastråket”	–	ett	
rekreationsstråk	i	anslutning	till	befintliga	naturområden	och	andra	grönytor	(Norrköpings	
kommun,	2017).	En	ny	ÖP	är	under	framtagande	vilken	föreslår	att	ett	nytt	grönstråk	utvecklas	
på	sikt.	Inför	arbetet	med	att	ändra	och	ta	fram	nya	detaljplaner	för	Ostlänken	så	föreslås	
fördjupad	studie	av	grönstråket.		

Grönstråket	i	nordsydlig	riktning	utmed	Bråviken	är	förankrat	i	gällande	och	föreslagen	ÖP,	se	
figur	8.	Stråket	har	stor	betydelse	för	att	möta	behovet	av	rekreation	och	grönska	för	framtida	

Typ av 
område 

Samr
åd 
kräv
s 

Tillst. 
krävs 

Sannolikt 
att få 
tillstånd 

Vill-
kor 

Kompensation Kommentar Utvecklings- 
projekt  

Värde-
kärnor 

JA JA 0 för 
exploateri
ng, dvs 
där 
värdekärn
or 
utplånas 
eller 
skadas. 

JA Ej aktuellt. Kring 
värdekärnor kan det 
vara aktuellt med 
skyddsåtgärder. 

Det råder ogynnsam 
bevarandestatus. 
Dubbelt så mkt 
värdekärna bedöms 
behövas för att uppnå 
gynnsam 
bevarandestatus. 
Alltså kan inga 
värdekärnor ytterligare 
gå förlorade.  

Silvret 1, 
Blyet 8, 
ev. Malmen 6  

Spridnings
område 

JA JA låg JA JA, rimligt med tanke 
på den prekära 
situationen. 

Typen av verksamhet, 
var den ska  
genomföras och dess 
exakta påverkan kan 
medföra att det kan 
vara möjligt att få 
tillstånd i 
spridningsområde. 

Silvret 1, 
Blyet 8, 
Malmen 6, 
Kvarteret 
Ledaren 

Prioriterade 
spridningss
tråk 

JA JA låg JA JA, rimligt med tanke 
på den prekära 
situationen. 

Typen av verksamhet, 
var den ska 
genomföras och dess 
exakta påverkan kan 
medföra att det kan 
vara möjligt att få 
tillstånd i prioriterad 
spridningslänk. 

Silvret 1, 
Blyet 8, 
Malmen 6 

0-250 m 
säkerhets-
zon runt 
ovanståend
e områden 

JA Möjlig
t 

Mellan-
hög 

Möjligt Möjligt I och med att denna 
studie baseras på 
äldre data anges en 
säkerhetszon kring 
spridningsområden. 

Inga 
utvecklingspro
jekt bedömda 
inom ramen 
för denna 
utredning.  

Alternativa 
spridningss
tråk 

JA Möjlig
t 

Mellan JA JA, rimligt med tanke 
på den prekära 
situationen. 

Det alternativa 
spridningsstråket går 
via ett område som till 
stora delar är 
oexploaterat. Stråket 
korsas av vägar - 
gamla och nya E4:an.  
Ett annat möjligt 
alternativt 
spridningsstråk är via 
grönytan norr om 
Silvret 1.  

Inga 
utvecklingspro
jekt bedömda 
inom ramen 
för denna 
utredning. 
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stadsdelar	som	Butängen	samt	för	att	stärka	naturvärden.	Planering	som	omöjliggör	eller	
försvårar	möjligheten	att	utveckla	grönstråket	bör	därför	undvikas	(Norrköping	kommun	2017).		

	

	

	
	
Figur 8. Översikt grönstråk (Norrköpings kommun 2017a). 
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3 Beskrivning av grönstruktur  

3.1 Grönområden och grönytor  
Tre	större	sammanhängande	grönytor	återstår	av	det	förindustriella	odlingslandskapet	mellan	
Stockholmsvägen	och	Malmgatan	(ca	70-130	tkvm):	en	grönyta	norr	om	Blyet	8	i	östvästlig	
riktning	Stockholmsvägen	till	Malmgatan,	en	grönyta	med	Natura	2000-område	Ingelsta	från	
Järngatan	till	Blygatan,	och	en	grönyta	från	Blygatan	söderut	till	Ståthögsvägen.			

Ett	antal	grönytor	har	identifierats,	numreras	och	beskrivits,	se	figur	9	samt	bilaga	1.	Tallmiljöer	
med	sannolikt	lång	kontinuitet	och	skyddsvärda	tallar	finns	i	grönyta	10.	En	talldunge	finns	i	
område	9.	Ekmiljöer	finns	i	många	grönytor.	I	övrigt	består	ytorna	av	buskmarker,	före	detta	
odlingsmarker	som	växer	igen	samt	gräsmattor.		

Utmed	Stockholmsvägen	finns	grönytor	i	form	av	gräsmattor	och	dubbelradiga	alléer	med	
kärrek.		

Väster	om	grönytan	med	Natura	2000-område	Ingelsta	finns	en	större	värdekärna	med	ekmiljö,	
och	mindre	grönytor	(gräsmattor).	Här	finns	en	möjlighet	att	skapa	ett	spridningssamband	
mellan	Natura	2000-område	Ingelsta	och	spridningsstråk	vid	Marieborgsmotet.		

I	och	söder	om	Marieborgsmotet	finns	det	lövträdsdungar	varav	flera	är	värdekärnor	för	ek	med	
spridningsmöjlighet	för	ekberoende	arter	via	motet	i	nordost/sydvästlig	riktning.	Betydelsen	av	
denna	spridningslänk	kan	inte	nog	understrykas.	Här	är	det	trångt	samtidigt	som	det	inte	finns	
någon	annan	reell	möjlighet	för	spridning	i	östvästlig	riktning	över	Stockholmsvägen	inom	
programområdet.	

Inom	programområdet	finns	den	största	grönytan	norr	om	Silvret	1.	Till	den	grönytan	hör	den	i	
detaljplan	”skyddade”	talldungen	i	Silvret	1.	
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Figur 9. Grönytor i och i anslutning österut från programområde. För beskrivande text se bilaga 1. 
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3.2 Grönytornas ekosystemtjänster – kvalitativ beskrivning 
Grönstrukturen	levererar	kulturella	och	reglerande	ekosystemtjänster.		

Kulturella	ekosystemtjänster	såsom	rekreation,	andliga	upplevelser	och	motion	är	svåra	att	
nyttja	på	grund	av,	bullerstörningar,	otillgänglighet	med	mera.	Träd	och	buskar	är	i	sig	
bullerdämpande	och	de	kan	också	minska	synintryck	från	byggnader	och	infrastruktur	vilket	
kan	förhöja	kulturella	ekosystemtjänster	så	som	rekreativa	värden.		

Trädens	ålder	är	en	nyckel	till	det	försvunna	odlingslandskapet	och	yngre	träd	och	buskar	
berättar	om	när	hävden	upphört	(uppslag	av	likåldriga	lövträd).	De	öppna	markerna	vittnar	
också	om	odlingslandskapet,	om	vår	kulturhistoria	och	fornlämningarna	förstärker	detta.	Inte	
minst	gravplatserna.		

Reglerande	ekosystemtjänster	såsom	hantering	av	dagvatten	och	regnvatten	uppstår	när	det	tas	
om	hand	av	grönytorna	och	det	kan	finnas	en	potential	i	att	utveckla	det,	särskilt	i	låglänta	
grönområden.	

En	annan	reglerande	ekosystemtjänst	är	temperaturreglering	där	träddungar	och	träd	har	
kylande	effekt	vilket	är	av	betydelse	under	varma	dagar	och	värmeböljor.	De	kan	vara	med	och	
balansera	den	värme	som	alstras	från	asfalt	och	mörka	byggnader.	

Träden	är	även	luftrenare.	Redan	mycket	små	träd	renar	luft	från	luftföroreningar,	i	detta	fall	
aktuellt	från	trafiken.		
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4 Konsekvensbedömning med åtgärdsförslag 
Önskemål	om	exploatering	finns	för	närvarande	inom	värdekärnor,	spridningsområden	och	
spridningsstråk	för	ekberoende	organismer	(figur	10).	

	
Figur 10. Kartan visar fastigheter och kvarter där planering pågår för exploatering. Överlagrat visas värdekärnor, 
spridningsområden och spridningsstråk ekberoende organismer.  
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4.1 Silvret 1 (handel) 

4.1.1. Beskrivning 
På	Silvret	1	ligger	Ingelsta	shopping	som	invändigt	är	en	galleria	med	kända	affärskedjor	
representerade.	Omgivningen	består	av	parkeringsplatser	och	andra	asfaltsytor,	och	i	nordost	
en	vacker,	skulptural	talldunge	som	ett	blickfång.	Talldungen	ingår	i	allmän	platsmark	enligt	
gällande	detaljplan	för	Silvret	1	(Nyström	2017).	

Förslaget	innebär	att	parkeringsplatser	anläggs	i	västra	delen	av	nuvarande	Marieborgsmot,	att	
motet	byggs	om	till	en	rondell	söderut	och	att	Järngatan	tas	bort.	GC-vägar	anläggs	mellan	nya	
parkeringsplatser	och	kvarvarande	mot.	Utmed	Stockholmsvägen	anläggs	en	anslutning	till	
Ingelsta	shopping.	

	
Figur 11. Intressentens förslag på exploatering av Silvret 1. 

4.1.2. Påverkan 
Intressenten	har	föreslagit	exploatering	i	värdekärna	och	spridningsområde	E	(se	figur	10,	
Askling	&	Björklind	2011,	och	figur	11,	Norrköpings	kommun	2015).		

Värdekärnan	skulle	försvinna	om	förslaget	genomförs.	Även	andra	grönytor	skulle	påverkas.	
Talldungen	på	norra	delen	fastigheten	skulle	helt	eller	delvis	försvinna,	och	grönytan	utmed	
Stockholmsvägen	skulle	minska	till	ytan	och	små	grönytor	vid	Järngatan	skulle	försvinna.		

4.1.3. Åtgärdsförslag 
Utifrån	Natura	2000-område	Ingelstas	behov	måste	ett	nytt	förslag	tas	fram	som	anpassar	sig	till	
värdekärnan	och	spridningsområdet.	Genom	att	samtidigt	ta	hänsyn	till	de	trafikpolicies	
Norrköpings	kommun	har	om	att	främja	cykeltrafik	och	kollektivtrafik,	samt	även	en	ambition	
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om	att	påverka	folks	transportbeteende,	kan	en	helt	annan	sydsida	skapas	vid	Ingelsta	shopping,	
som	främjar	Natura	2000-områdets	behov.		

Det	är	uteslutet	att	exploatera	värdekärnor	på	grund	av	bevarandestatusen	för	Natura	2000-
område	Ingelsta	och	spridningsområdet	måste	utformas	så	att	spridning	kan	säkras	inom	
spridningsområde	E,	i	och	kring	Marieborgsmotet	(figur	10).	

Ingelsta	shopping	har	potential	att	bli	ett	shoppingcenter	som	välkomnar	kunder	som	reser	med	
kollektivtrafik,	som	går	och	cyklar	samtidigt	som	de	kan	vistas	i	relativt	trivsamma	
utomhusmiljöer	om	man	tar	tillvara	de	grönytor	som	finns	idag	och	minskar	asfalsytorna.	
Parkeringsplatser	bytas	ut	mot	planteringar	med	skogsek	samt	andra	trädslag	och	buskar	som	
gynnar	Natura	2000-område	Ingelsta.	Med	bostadsbebyggelse	på	lång	sikt	norr	om	Blygatan	mot	
nuvarande	grönområde	10,	kan	Ingelsta	shopping	bli	ett	närliggande	handelscentrum	för	
framtida	boende.	

Grönytorna	maximeras	gentemot	asfaltsytor	för	att	skapa	en	parkkänsla,	en	park	som	går	ihop	
med	värdekärnan.	Cykelparkeringar,	regional	busshållplats	på	Stockholmsvägen	och	eventuellt	
en	lokal	busshållplats	på	Järngatan	kan	skapa	en	andra	sida	till	Ingelsta	shopping.	

Anläggande	av	park	på	syd-	och	östsidan	skulle	ge	familjer	möjlighet	att	kombinera	shopping	
med	utevistelse;	barnfamiljer	kan	låta	barn	leka	på	lekplats	och	i	parken	medan	en	förälder	
handlar.	Vistelsen	kan	bli	längre	både	i	shoppingscentra	och	utomhus.		

4.1.4. Natura 2000-tillstånd 
Om	exploatering	sker	enligt	planförslag	är	bedömningen	att	det	krävs	Natura	2000-tillstånd.		

Beroende	på	hur	mycket	av	åtgärdsförslagen	som	man	kan	tillgodose	kan	det	eventuellt	räcka	
med	Natura	2000-samråd.		

4.2 Blyet 8 (hotellverksamhet) 

4.2.1. Beskrivning  
Den	befintliga	hotellbyggnaden	som	tillhör	Scandic	avses	bli	tillbyggd	med	en	byggnadskropp	
med	hotellrum	mot	Stockholmsvägen	i	nio	våningar,	varav	den	översta	är	avsedd	för	tekniska	
anordningar.	Den	västra	flygeln	i	den	befintliga	anläggningen	kommer	delvis	att	ersättas	med	en	
ny	byggnadskropp	i	två	våningar	med	utrymmen	för	konferens	och	restaurang	i	bottenvåningen	
och	hotellrum	på	övervåningen.	Sammanlagt	tillkommer	116	nya	hotellrum	till	befintliga	156	
rum.	Det	ökade	behovet	av	bilplatser	ska	tillgodoses	genom	två	nya	parkeringsdäck.	
(Tjänsteskrivelse	SPN	2016/0269	214).	Området	för	nuvarande	Scandic	Hotel	är	ca	14000	kvm	
vilket	motsvarar	två	stadskvarter	i	centrala	Norrköpings	inklusive	gaturummet	mätt	till	mitten	
på	varje	gata.	
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Figur 12. Förslag till om- och tillbyggnad. Sammanställning: Grupp Westman Svensson Karasalo Arkitekter AB 
(gwsk), Stockholm (Tjänsteskrivelse SPN 2016/0269 214). 

4.2.2. Påverkan  
Med	expansionen	skulle	grönyta	tas	i	anspråk	och	särskilt	att	notera	är	att	marken	är	
värdekärna	och	ingår	i	spridningsområde	E	(figur	10).	

Den	nya	huskroppen	föreslås	anläggas	i	grönområde	som	är	värdekärna	och	i	spridningsområde.	
Natura	2000-analysen	visar	att	exploatering	av	värdekärnor	är	uteslutet	för	att	kunna	uppnå	
gynnsam	bevarandestatus	för	Natura	2000-område	Ingelsta.	Den	visar	också	att	fungerande	
spridning	för	djur	som	är	beroende	av	ekmiljöerna,	från	Blyet	8	via	Silvret	1	och	
Mariebergsmotet	och	sydväst,	är	avgörande	för	att	kunna	uppnå	gynnsam	bevarandestatus	i	
Natura	2000-område	Ingelsta.		

Två	nya	parkeringar	föreslås.	En	på	östra	delen	av	fastigheten	vilken	kommer	att	ta	
spridningsområde	i	anspråk,	idag	ett	trädbevuxet	område.	Det	är	svårt	att	bedöma	hur	stor	del	
av	grönområdet	som	tas	i	anspråk.	Fotomontaget	verkar	missvisande.	Vår	tolkning	av	ekplanen	
(Askling	&	Björklind,	2011)	är	att	träden	och	grönområdet	ska	kunna	fungera	som	en	
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spridningslänk	till	värdekärnan	norr	om	hotellområdet.	Föreslagen	exploatering	bedöms	
innebära	hög	grad	av	påverkan	på	spridningslänken.	Den	riskerar	att	försvinna	helt.			

Den	andra	parkeringen	planeras	på	södra	sidan	av	hotellområdet	och	omfattar	oexploaterad	
mark	närmast	Järngatan.	Idag	utgör	det	inget	grönområde,	men	det	ligger	i	spridningsområde	E.		

4.2.3. Åtgärdsförslag 
Förslaget	tar	utgångspunkt	i	att	nuvarande	trafiksituation,	där	trafiken	flödar	in	norrifrån	på	
Stockholmsvägen	och	att	gäster	företrädelsevis	anländer	med	bil,	förblir	oförändrad.	Baksidan	
av	hotellet	ligger	i	söder	och	öster	och	gästerna	välkomnas	i	förslaget	norrifrån	på	E4an.	I	
förslaget	saknas	resonemang	om	hur	hotellet	kan	expandera	utan	att	öka	biltrafik,	och	snarare	
minska	den,	och	därmed	bidra	till	att	minska	utsläpp	av	koldioxid.	Det	finns	inte	heller	något	
resonemang	om	hur	gästerna	ska	kunna	ta	sig	till	hotellet	med	kollektivtrafik.		

	
Figur 13. Fotomontage med ny bebyggelse. Grupp Westman Svensson Karasalo Arkitekter AB (gwsk), 
Stockholm (Tjänsteskrivelse SPN 2016/0269 214). Niovåningars huset är placerad i värdekärna ekmiljö.  

Utifrån	Natura	2000-område	Ingelstas	behov	måste	ett	nytt	förslag	för	hotellexpansionen	tas	
fram	som	anpassar	sig	till	värdekärnan	och	spridningsområdet.	Förslaget	behöver	klara	av	att	
inte	exploatera	värdekärna	och	använda	redan	bebyggd	mark	på	ett	effektivt	sätt	så	att	det	finns	
eller	skapas	funktionellt	spridningssamband	mellan	värdekärnor	vid	hotell	Scandic	och	till	
värdekärna	i	Marieborgsmotet.	Det	bör	också	utformas	med	hänsyn	till	spridningsstråket	öster	
om	nuvarande	hotellet.	Vidare	bör	utformningen	ta	hänsyn	till	ett	potentiellt	spridningsstråk	
mellan	Natura	2000-område	Ingelsta	(spridningsområde	D)	och	spridningsområde	E.	Här	bör	
man	utreda	möjligheten	att	förstärka	spridningssambanden.		
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En	detaljerad	habitatnätverksanalys	behövs	för	att	kunna	detaljplanera	utbyggnad	på	Blyet	8.	
Med	hjälp	av	analysen	går	det	att	planera	hur	ytan	som	föreslås	för	den	andra	parkeringen	kan	
användas	på	ett	lämpligt	sett	både	ur	intressentens	och	kommunens	perspektiv.	

Callunas	förslag	är	att	parkeringarna	läggs	under	den	nya	huskroppen	på	redan	exploaterad	
mark	på	södra	sidan	av	fastigheten.	Kanten	som	gränsar	till	grönområde	i	öster	planeras	så	att	
grönområdet	gynnas.	Till	exempel	kan	hotellet	skapa	en	trivsam	utemiljö	för	sina	gäster.		

Busshållplats	kan	anläggas	vid	hotellet	på	Järngatan	med	en	lokal	linje.	En	regional	busshållplats	
på	Stockholmsvägen	medför	att	hotellresenärer	då	får	två	hållplatser	inom	promenadavstånd.	
På	detta	sätt	kan	behovet	av	parkeringsplatser	vid	hotellet	minska.	

Även	själva	byggskedet	måste	tas	i	beaktande	i	utformningen	så	att	det	är	genomförbart.	Kring	
värdekärnan	behövs	det	en	skyddszon	så	att	trädens	rotsystem	inte	tar	skada	av	byggnation.		

Med	Callunas	åtgärdsförslag	där	hotellet	expanderar	på	redan	bebyggd	mark	behöver	inte	
värdekärna	och	spridningsområde	tas	i	anspråk	trots	en	expansion	av	hotellverksamheten.	Att	
bygga	hotellet	vänt	mot	Järngatan	är	en	möjlig	pusselbit	i	att	skapa	en	mer	stadslik	struktur,	där	
hotellet	är	vänt	mot	en	gata	istället	för	mot	en	före	detta	motorväg.	En	sådan	planering	är	i	linje	
med	Natura	2000	och	den	grönstruktur	som	finns	i	området.	

4.2.4. Natura 2000-tillstånd 
Om	exploatering	sker	enligt	planförslag	är	bedömningen	att	det	krävs	Natura	2000-tillstånd.		

Beroende	på	hur	mycket	av	åtgärdsförslagen	som	man	kan	tillgodose	kan	det	eventuellt	räcka	
med	Natura	2000-samråd.		

4.3 Malmen 6 (handel) 

4.3.1. Beskrivning 
Fastigheten	omfattas	av	detaljplan	nr	P	09/10:	detaljplan	för	Malmen	6	inom	Ingelsta	i	
Norrköping,	laga	kraft	2009-04-29.	Den	femåriga	genomförandetiden	upphörde	2014-04-29.	
Detaljplanen	anger	bland	annat	att	den	nu	aktuella	kvartersmarken	får	användas	för	
volymhandel,	kontor,	småindustri	och	restaurang	med	högst	14	500	kvadratmeter	bruttoarea.	
Vidare	anges	att	byggnad	mot	väg	ska	uppfylla	vissa	brandkrav,	samt	att	trädplantering	ska	
anordnas	i	samband	med	parkering.	Högsta	byggnadshöjd	är	9,0	meter.	Södra	delen	av	
planområdet	får	även	användas	för	drivmedelsstation,	se	figur	14.	(Norrköpings	kommun	
2016a).	

Det	är	begränsat	med	grönområden	i	de	norra	delarna	av	staden	och	söder	om	planområdet	
(Norrköpings	kommun	2016a).	Norr	om	Malmen	6	finns	ett	ekbestånd	som	är	av	kommunalt	
intresse	för	naturvården	och	har	ett	högt	bevarandevärde	(område	399,	Norrköping	2017b).	
Ekmiljön	är	viktig	för	fåglar	och	insekter.	Vid	inventering	av	området	har	bland	annat	korskovall	
påträffats	som	är	en	rödlistad	växtart.	Ekbeståndet	överlappar	med	värdekärna	i	Ingelstad	
ekplan	(Askling	&	Björklind	2011).	Det	finns	en	värdekärna	för	ek	(Askling	&	Björklind	2011,	
inom	grönområde	7)	som	ligger	norr	om	planområdet,	eventuellt	går	den	in	i	planområdet.	
Tillgänglig	data	kan	inte	klargöra	detta.			

Grönytorna	på	Malmen	6	ingår	i	ett	potentiellt	grönområde	för	utevistelse	och	ökade	
naturvärden	vid	Marieborgsmotet	som	löper	sydväst	ner	mot	koloniområdet	vid	Mässingsgatan,	
se	6.7.		
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Området	mellan	Koppargatan	och	Stockholmsvägen	söder	om	Marieborgsmotet	är	redan	hårt	
bebyggt	och	grönområde	1	är	en	av	få	kvarvarande	grönytor	i	denna	del	av	
planprogramområdet.	

Planbesked	finns	från	2016	(Norrköpings	kommun	2016a).	Fastigheten	har	nyligen	bytt	ägare	
och	den	nya	ägaren	avser	att	inte	utnyttja	planbeskedet	(Nyström	2017).		

	

	
Figur 14. Utdrag ur gällande detaljplan.  

4.3.2. Påverkan 
Planförslaget	kan	påverka	spridningsmöjlighet	negativt	inom	spridningsområde	E	och	vidare	
ner	till	spridningsområde	F.	Grönområde	1	är	ett	potentiellt	område	för	ekmiljöer	och	det	
riskerar	att	minska	i	yta	vilket	skulle	vara	negativt	för	Natura	2000-område	Ingelsta.	I	
grönområde	7	finns	det	trädmiljöer	som	rimligen	fungerar	som	spridningslänkar.	De	riskerar	att	
avverkas	eller	minska	i	yta.	Nuvarande	underlag	ger	inte	möjlighet	att	bedöma	hur	mycket	av	
träden	som	skulle	behöva	avverkas.		

4.3.3. Åtgärdsförslag 
Det	är	rimligt	att	det	behövs	en	buffertzon	av	oexploaterad	mark	kring	värdekärnan.	
Spridningsområde	E	och	spridningsstråk,	se	figur	6,	måste	värnas	för	att	kunna	uppnå	gynnsam	
bevarandestatus	för	Natura	2000-område	Ingelsta.	

Calluna	föreslår	att	kommunen	säkerställer	att	den	nytillträdda	fastighetsägaren	informeras	om	
värdekärnor	och	spridningsstråk,	och	Natura	2000-lagstiftningen,	samt	att	de	grönytor	som	
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fortfarande	finns	kvar	på	fastigheten	har	potential	att	bli	ekmiljöer	i	framtiden.	Detta	kan	t.ex.	
ske	genom	att	tillhandahålla	denna	utredning.		

Calluna	föreslår	också	att	kommunen	säkerställer	att	fastighetsägare	i	samband	med	eventuell	
bygglovsprocessen	också	för	kännedom	om	Natura	2000-problematiken.	I	övrigt	har	
fastighetsägaren	att	följa	lagstiftningen.	

4.3.4. Natura 2000-tillstånd 
Om	exploatering	sker	enligt	planförslag	är	bedömningen	att	det	krävs	Natura	2000-tillstånd.		

Eftersom	den	nya	ägaren	avser	att	inte	utnyttja	planbeskedet	handlar	åtgärdsförslagen	inte	om	
att	anpassa	planering	för	Natura	2000-område	Ingelsta	utan	att	säkerställa	att	fastighetsägaren	
är	informerad	om	att	Malmen	6	berörs	av	Natura	2000-bestämmelserna.	

4.4 Ingelstad 1:1, kvarteret Ledaren (reservkraftvärmeverk) 

4.4.1. Beskrivning 
Omlokaliseringen	av	reservkraftvärmeverket	är	nödvändig	för	utveckling	av	bostäder	m.m.	i	
Inre	hamnen.	Med	hänsyn	till	ledningsnät	för	fjärrvärme	finns	för	närvarande	ingen	alternativ	
lokalisering.	

Värmeverket	är	planerat	att	lokaliseras	på	oexploaterad	mark,	före	detta	åkermark.	Marken	är	
utgör	en	stor	andel	av	spridningsområde	D	och	omfattar	en	ekmiljö	med	60-100-åriga	ekar.	Här	
finns	också	potential	för	att	skapa	nya	ekmiljöer	(se	figur	10).		

En	MKB	finns	framtagen	men	den	omfattar	inte	problematiken	för	Natura	2000-området	när	det	
gäller	behov	av	värdekärnor	och	spridningsområden	utanför	Natura	2000-området	
(Norrköpings	kommun	2016b).		

	

	
Figur 15. Föreslaget planområde (Norrköpings kommun 2016). 
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Miljökonsekvensbeskrivningen	omfattar	en	naturvärdesinventering	där	man	identifierat	bland	
annat	en	jätteek	och	andra	lövträd	inom	detaljplanområdet.	MKB	har	däremot	inte	med	
underlag	som	visar	på	behovet	av	ytor	utanför	Natura	2000-området	för	att	kunna	uppnå	
gynnsam	bevarandestatus	till	exempel	Ingelsta	ekplan	(Askling	&	Björklind	2011).	

 
Figur 16. Identifierade värdeelement och naturvärdesobjekt inom inventerat område (Norrköpings kommun 2016). 
Grova och gamla lövträd varav en jätteek.  

4.4.2. Påverkan 
Området	för	etableringen	ligger	inom	spridningsområde	D,	se	figur	6.	Etableringen	kommer	ta	
del	av	ett	av	de	sista	större	grönområdena	i	anspråk	(område	34),	ett	grönområde	som	
dessutom	ligger	i	anslutning	till	Natura	2000-område	Ingelsta.		

Ytan	som	är	potentiella	ekmiljöer	idag	kan	komma	att	exploateras	och	värdefulla	äldre	och	grova	
träd	riskerar	att	avverkas.	Spridningsmöjligheter	riskerar	också	att	försämras	till	kvarstående	
områden	inom	spridningsområde	D.		

Etableringen	påverkar	kraftigt	möjligheten	möjligheten	att	skapa	ett	större	sammanhängande	
grönområde	med	ekmiljöer.		

Enligt	principlösningar,	se	kap	5,	är	kraftvärmeverket	inte	en	verksamhet	som	behöver	vara	
bredvid	grönområde;	den	har	inte	nytta	av	att	vara	bredvid	grönområde,	och	den	minskar	
kraftigt	värdet	på	kvarvarande	grönområde.	Det	är	en	verksamhet	som	därför	bör	lokaliseras	
utanför	grönområde,	och	på	en	plats	där	den	kan	tillåtas	enligt	Natura	2000-lagstiftningen.		
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4.4.3. Åtgärdsförslag 
Lokaliseringen	är	huvudproblemet.	Calluna	rekommenderar	att	kommunen	utreder	andra	
lokaliseringar	för	reservkraftvärmeverket.	

Calluna	rekommenderar	att	grönområde	34	blir	ett	område	som	förstärker	Natura	2000-område	
Ingelsta.	Område	34	har	både	natur-	och	rekreativa	värden.	De	rekreativa	värdena	bör	studeras	
närmare.			

4.4.4. Natura 2000-tillstånd 
Miljökonsekvensbeskrivningen	(Norrköpings	kommun	2016)	har	gjort	en	preliminär	
bedömning	utifrån	antagna	förutsättningar	är	att	planförslaget	inte	medför	betydande	
miljöpåverkan	(Calluna	tolkar	det	som	att	författaren	menar	betydande	påverkan	enligt	Natura	
2000-lagstiftningens	nomenklatur)	på	Natura	2000-området.	MKB	sammanfattar	att	påverkan	
på	Ingelstad	Ekbacke	får	utredas	vidare	i	ansökan	om	tillstånd	för	verksamheten	(s.	17,	
Norrköpings	kommun	2016b).	

Natura	2000-område	Ingelstas	påverkansområde	(se	figur	7)	visar	ungefär	inom	vilket	område	
som	betydande	påverkan	på	Natura	2000-området	kan	uppstå	(Länsstyrelsen	Östergötlands	län	
2017).	Länsstyrelsen	skriver	att	påverkansområdet	inte	innebär	att	aktiviteter	som	anläggande	
av	bostäder	eller	fabriker	inte	kan	ske	i	området,	men	det	behöver	ske	med	särskild	hänsyn	till	
de	naturvärden	som	är	kopplade	till	ekens	ekosystem.		

Till	skillnad	från	länsstyrelsens	bevarandeplan	som	har	en	generell	bedömning	för	ett	stort	
område	(2017)	har	Callunas	grönstrukturutredning	studerat	just	detta	planförslag	och	jämfört	
med	data	från	planområdet	från	Ingelsta	ekplan	(Askling	&	Björklind	2011).	När	det	gäller	MKB	
(Norrköpings	kommun	2016b)	användes	inte	Ingelsta	ekplan	som	underlag	för	bedömning	om	
planförslaget	kan	medföra	betydande	påverkan.		

Callunas	bedömning	är	sålunda	mer	specifik	och	detaljerad	än	i	bevarandeplanen	och	i	MKB.	
Callunas	bedömning	är	att	det	krävs	Natura	2000-tillstånd	på	grund	av	fastighetens	lokalisering	
och	bedömningen	är	att	sannolikheten	att	få	Natura	2000-tillstånd	är	låg	(se	tabell	1).		

4.5 Koppargatan (gestaltningsprogram) 

4.5.1. Beskrivning 
Det	framgår	inte	av	programmet	om	någon	hänsyn	eller	anpassning	skett	till	att	uppfylla	
ekplanen.	Natura	2000-området	nämns	inte.	Kärrek	planeras	att	planteras	vilket	inte	ger	en	
signal	om	anpassning	(White	2007).		

Delar	av	Koppargatan	är	i	spridningsområde	E,	se	figur	6.		

4.5.2. Påverkan 
Gestaltningsprogrammet	kan	påverka	spridningsmöjligheter	mellan	spridningsområde	E	och	F,	
se	figur	6.		

4.5.3. Åtgärdsförslag 
Calluna	rekommenderar	att	gestaltningsprogrammet	gås	igenom	utifrån	behoven	av	spridning	
mellan	spridningsområde	E	och	F	och	anpassas	vid	behov	så	att	spridningsfunktionen	
säkerställs	mellan	dessa	spridningsområden.	En	anpassning	är	plantera	skogsek	eller	annat	
lövträd,	se	6.6.1.	

En	detaljerad	habitatnätverksanalys	kan	behövas	för	att	kunna	anpassa	programmet	liksom	en	
naturvärdesinventering	enligt	svensk	standard.	
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Därefter	görs	en	bedömning	om	det	behövs	Natura	2000-samråd	och	Natura	2000-tillstånd.		

4.5.4. Natura 2000-samråd  
Det	kan	inte	uteslutas	att	det	behövs	ett	Natura	2000-samråd	eller	Natura	2000-tillstånd	för	
gestaltningsprogrammet	då	programmet	inte	visar	hur	man	tagit	hänsyn	till	spridningsområdet	
och	spridningsstråket.		

4.6 Risk för kumulativ påverkan av Ostlänken (järnväg) 
Ostlänken	kommer	att	byggas	utmed	nuvarande	järnväg,	öster	om	Malmgatan.	Utredningar	
pågår	inom	en	korridor	knappt	300	m	bred.		

Värdekärnor	verkar	inte	beröras	av	korridoren.	Ny	data	kan	ändra	denna	slutsats.	Påverkan	kan	
bli	på	spridningsmöjligheter	mellan	spridningsområde	D	och	C	(öster	om	järnvägen)	se	figur	6.		

Projektet	ligger	inte	inom	programområdet	och	inte	inom	Natura	2000-området,	men	tas	med	i	
denna	utredning	pga	att	det	kan	ge	kumulativa	effekter	på	Natura	2000-område	Ingelsta	som	
kan	ge	negativa	konsekvenser	på	bevarandestatus.	

5 Förslag på principlösningar  

5.1 Planering som gynnar hållbar stadsmiljöutveckling  
Principlösningarna	har	tagit	avstamp	i	Natura	2000-område	Ingelsta	och	juridisk	utredning	
(Thorell	2016)	och	Ingelsta	ekplan	(Askling	&	Björklind,	2011).	Zoneringsmodell	för	
biosfärområden	(www.mab.org),	propåer	om	utveckling	från	Ingelsta	shopping	och	Scandic	
Hotel,	andra	utvecklingsplaner,	och	befintlig	exploatering/	verksamheter	i	och	omkring	
planprogramområdet.		

Principlösningarna	omfattar	de	flesta	typer	av	verksamheter	som	kan	finnas	i	en	stadsmiljö.	Här	
skissas	på	en	stadsmiljö	med	bostadskvarter	med	lägenhetshus	i	flera	våningar.	Med	gator,	torg	
och	parker.	Här	ingår	inte	att	bygga	villaområden	inom	programområdet	eller	dess	omgivning.	
Bullret	från	E4:an	antas	fortsätta	inom	överskådlig	tid,	järnvägsbuller	förekommer	och	buller	
tillkomma	från	Ostlänken.	Det	driver	in	över	programområdet	som	i	sig	också	har	mycket	trafik	
som	genererar	buller.	Högre/	höga	huskroppar	bidrar	till	att	bromsa/	stoppa	buller	samtidigt	
som	de	kan	skapa	problem	för	spridning	av	levande	organismer	såsom	läderbaggar	med	flera.	
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Tabell 2. Förslag på principlösningar för planeringsprogram med omgivning så att det ligger i linje med behoven 
för Natura 2000-området Ingelsta, och samtidigt möter ambition med stadsmiljöutveckling. 

Typ av 
område 

Typ av verksamhet Exempel Kommentar 

Värdekärnor Verksamheter som drar 
nytta av naturen och/ 
eller behöver naturen 
som mest och som 
samtidigt inte behöver 
skada naturen. 

(Kulturella ekosystemtjänster) 
Friluftsliv som promenader, jogga, 
uppleva naturen. 
Etiska värden som skönhet, 
andlighet, estetik, vårt 
kulturhistoriska ursprung  
Pedagogisk verksamhet som 
förskolor, grundskolor och 
gymnasium 
(Reglerande ekosystemtjänster) 
Temperaturreglerande, 
vattenhållande vegetation/ marker, 
bullerdämpande, 
synintrycksdämpande (lugnande 
effekt), luftrenande, pollination 

Omvandling kan ske över längre 
tid av verksamhet så den passar 
för det område där den finns.  

Spridningso
mråden och 
prioriterade 
spridningsstr
åk 

Verksamheter som sker 
här har nytta av att ha 
natur invid sig/ i 
närheten.  
Verksamheter öppna för 
allmänheten. 

Det kan vara caféer, restauranger, 
mindre butiker, hotell som vill ha en 
trivsam atmosfär utomhus. 
Hit hör också äldreboende, förskolor, 
skolor, fritidshem.  
Detta är relevant öster om 
Stockholmsvägen på redan bebyggd 
mark mellan de större idag befintliga 
grönområdena. 

Denna lösning innebär att det 
inom programområdet och dess 
omgivning finns industriområde/ 
verksamhetsområden/ 
asfaltsytor som på sikt 
omvandlas till verksamheter som 
har nytta av att vara bredvid/ 
nära natur och grönområden. En 
del av ytorna kan också behöva 
omvandlas till grönområde för att 
uppnå gynnsam 
bevarandestatus. 

0-250 m 
säkerhets-
zon runt 
värdekärnor, 
spridnings-
områden och 
spridnings-
stråk 

Verksamheter som sker 
här har nytta av att ligga 
nära naturen/ 
grönområden.  
 

Hit hör bostäder där boende t.ex. har 
promenadavstånd till grönområde. 
Om man dessutom bygger 
lägenheter kommer många att ha 
nära till grönområden. De kommer 
också att få nära till verksamheter 
som drar nytta av/ behöver vara 
bredvid natur. Detta är relevant öster 
om Stockholmsvägen på redan 
bebyggd mark. Inom 
programområdet finns eventuellt 
mindre asfalterade ytor norr om 
Ingelsta shopping som skulle kunna 
vara av intresse på lång sikt. 

En konsekvens blir att behovet 
av biltransport minskar, 
sannolikheten att ta sig ut i 
grönområde ökar, gång och 
cykel ökar rimligen, ytan för 
dessa människor att röra sig på 
minskar när de inte behöver ta 
bilen.  
För Ingelsta shopping skulle 
denna typ av planering ge dem 
kunder på nära håll. 
Parkeringsbehovet skulle vara 
mindre för denna kundgrupp. De 
skulle sålunda kunna öka sin 
kundkrets utan att behöva ha 
mer parkeringsytor.  

Alternativt 
spridningsstr
åk 

Se värdekärna.  Se värdekärna. Området är låglänt och var länge 
en havsvik (www.sgu.se). Det är 
i stora delar oexploaterat och 
används idag som golfbana. 
Vägar splittra upp området.  

Utanför 
spridningsom
råden, 
spridningsstr
åk, och 
säkerhetszon
er. 

Verksamheter som inte 
behöver naturen bredvid 
sin verksamhet och som 
samtidigt kan skada 
den/ påverka den 
negativt (direkt eller 
kanteffekt).  

Arbetsplatser som småindustrier, 
verkstäder, kontorshus.  
 

Även dess områden gynnas av 
träd, grönområden etc.  
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5.2 Hållbar planering för programområde Ingelsta och dess omgivningar 
Calluna	föreslår	följande	långsiktiga	planering	baserat	på	principlösningarna	i	5.1,	se	tabell	2.			

5.2.1. Programområde Ingelsta  

• Programområdet	fortsätter	sin	inriktning	med	handel	och	andra	verksamheter.			

• Grönytorna	som	finns	kvar	norr	om	Ingelsta	shopping	bibehålls	och	används	för	att	
säkra	spridning	från	Natura	2000-område	till	Vilhelmsberg.		

• Marieborgsmotet	byggs	om	dels	för	GC-väg	och	för	kollektivtrafik	med	regional	
busshållplats	samtidigt	som	värdekärnor	säkras,	fler	ekmiljöer	skapas	och	spridning	
säkerställs	i	nordostlig/	sydvästlig	riktning.	Denna	spridningsväg	blir	den	andra	till	
Vilhelmsberg.		

• Ytor	för	bostäder	(lägenheter)	finns	i	mindre	omfattning	norr	om	Ingelsta	shopping	
motsvarande	ca	1	stadskvarter	(idag	parkering/	asfaltsytor).	

5.2.2. Öster om Stockholmsvägen  

• Återstående	grönytor	får	ett	skydd	för	att	under	lång	tid	framöver	kunna	uppfylla	flera	
syften:	naturvärden,	kulturmiljövärden,	rekreation,	utomhuspedagogik,	
temperaturreglering	och	reglerande	ekosystemtjänster	för	att	hantera	vatten.		

• Bostadsområden,	förskolor,	skolor,	äldreboenden	planeras	på	lång	sikt	i	områden	som	
ligger	mellan	och	bredvid	grönområden	på	redan	ianspråktagen	mark.	Två	större	
områden	är	identifierade	för	sådan	bebyggelse	utifrån	principlösningar,	enligt	tabell	2:	

Område	norr	om	Järngatan	och	söder	om	grönområde	10	-	ca	60000	kvm	motsvarande	
ca	8,5	stadskvarter.	

Område	sydväst	om	Malmgatan	bredvid	grönområde	34	–	ca	30	000	kvm	motsvarande	
4,5	stadskvarter.	

Det	kan	också	finnas	mindre	områden	som	idag	är	i	anspråktagna	som	parkering/	
asfaltsytor	som	skulle	kunna	bebyggas	med	utifrån	principlösningarna.			

5.2.3. Södra delen av programområde 

• Här	finns	visst	utrymme	för	fortsatt	utbyggnad	på	parkeringsplatser	av	arbetsplatser	till	
exempel	handel	och	verksamheter	som	behöver	kontor.	

5.2.4. Spridning östvästlig riktning 

• Överväg	att	skapa	passage	över	Stockholmsvägen	norr	i	höjd	med	grönområde	9	och	12	
norr	om	Ingelsta	shopping.	

• Potentiella	stråk	fotgängare	och	cyklister.	

5.3 Eventuellt aktuellt med kompensationsåtgärder  

5.3.1. Allmänt om kompensationsåtgärder  
Innan	kompensationsåtgärder	är	aktuellt	bör	man	planera	utifrån	principen	om	att	undvika	och	
minimera,	avhjälpa	på	plats.	Därefter	i	sista	hand	bör	det	bli	aktuellt	att	kompensera.	Ibland	kan	
värdet	för	vissa	ekar	inte	kompenseras	och	man	bör	därför	hitta	andra	lösningar.	Kompensation	
kommer	till	om	det	inte	finns	någon	annan	lösning.		



Översiktlig grönstrukturutredning med Natura 2000-utredning. Ingelsta planprogram - 2017  

	

 40 

Ekologisk	kompensation	kan	ske	genom	skötselåtgärder,	restaurering	av	skadade	miljöer,	
skapande	av	nya	livsmiljöer	eller	genom	att	långsiktigt	skydda	naturområden	som	tidigare	
saknat	skydd.	

Kompensationsåtgärder	ska	vara	långsiktiga	och	det	ska	finnas	förutsättningar	för	miljön	eller	
arten	att	fortleva	i	området	under	en	lång	tid	framöver.	Kompensationen	bör	genomföras	nära	
skadan,	men	kan	göras	på	annan	plats	om	det	ger	större	miljönytta.	En	kompensationsåtgärd	ska	
så	långt	möjligt	uppfylla	närhetsprincipen,	det	vill	säga	nära	i	tid,	plats	och	värde.	Det	innebär	att	
kompensationsåtgärden	ska	ske	så	snart	som	möjligt,	i	närområdet,	och	ersätta	ett	värde	som	
minst	motsvarar	det	som	har	försvunnit.	

Olika	åtgärder	kommer	att	uppfylla	närhetsprincipen	i	varierande	grad.	I	vissa	fall	kan	det	vara	
lätt	att	tillämpa	den	fullt	ut,	men	andra	gånger	kommer	man	att	behöva	göra	avsteg.	Det	är	
möjligt	att	göra	stora	avsteg	så	länge	alla	inblandade	parter	är	överens.	Om	de	föreslagna	
åtgärderna	inte	uppfyller	närhetsprincipen	ska	detta	redovisas	och	motiveras	i	underlaget	så	att	
man	tydliggör	vilka	funktioner	och	värden	som	försvinner	och	konsekvenserna	av	detta.	För	
närhetsprincipen	är	tillvägagångssättet	lätt	att	konkretisera	medan	närhet	i	värde	är	svårare.		

Att	dela	upp	naturvärdet	i	följande	fyra	punkter/frågor	kan	därför	vara	till	hjälp:	

• Hur	stor	ska	den	kvantitativa	kompensationen	vara	(areal,	antal	osv)?	

• Vilka	kvalitativa	komponenter	ska	kompenseras	på	kort	sikt?	

• Vilka	kvalitativa	komponenter	ska	kompenseras	på	lång	sikt?	

• Vilka	ekologiska	funktioner	(samband)	ska	kompenseras?	

Det	är	viktigt	att	det	görs	en	distinktion	mellan	kort	och	lång	sikt.	Vissa	naturvärden	tar	tid	att	
utvecklas	och	i	väntan	på	att	den	långsiktiga	kompensationen	ska	levereras	kan	vissa	
engångsinsatser	för	att	tillfälligt	höja	kvaliteten	i	habitatet.	

5.3.2. Planprogram 
Detta	skede	av	planeringen	bör	ägnas	åt	lokalisering	och	utformning,	skadebegränsande	
åtgärder	och	skyddsåtgärder.	Grov	bedömning	av	behov	och	möjlighet	att	kompensera	bör	ske.		

Eftersom	situationen	är	problematisk	för	Natura	2000-område	Ingelsta	är	det	undvika	och	
minimera	som	är	aktuellt.	Matrisen	nedan	(figur	15)	bör	se	annorlunda	ut	när	vi	talar	om	planer	
som	kan	påverka	Natura	2000-områden	negativt	och	kompensationsåtgärder	bör	i	första	hand	
helt	undvikas.		

Föreslagna	kompensationsåtgärder,	se	tabell	3,	kommer	bidra	till	att	förbättra	bevarandestatus	
för	Natura	2000-området	Ingelsta	och	att	bidra	till	målet	om	en	trivsam,	attraktiv	stadsmiljö.		

Bevarandeplan	för	Norrköpings	eklandskap	(Länsstyrelsen	Östergötlands	län,	2017)	
sammanfattar	skötselåtgärder	som	finns	i	skötselplan	och	bevarandeåtgärder	omnämnda	i	olika	
dokumentet.	När	det	gäller	skötselåtgärder	som	inte	ingår	i	naturreservat	kan	det	hända	att	
dessa	inte	är	finansierade	och	de	skulle	kunna	bli	aktuella	som	skadebegränsande/skydds-	och	
kompensationsåtgärder.	
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ÖP	 FÖP,	
planprogram	

Detaljplan	

	
	
Figur 17. I programskedet handlar huvuddelen av planeringen om att undvika och minimera påverkan på 
grönstrukturen. För Ingelsta planprogram bedöms Natura 2000-frågan vara central för planeringen. För 
planeringen handlar det om att undvika och att planera för skadebegränsande åtgärder och skyddsåtgärder så att 
gynnsam bevarandestatus kan uppnås. I de fall det kan bli aktuellt med kompensationsåtgärder föreslås därför 
sådana som stärker Natura 2000-området (Huddinge kommun 2011). 
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Tabell 3. Förslag på åtgärder inom planprogramområdet och i dess omgivning som skulle kunna aktualiseras 
som skydds- och kompensationsåtgärder. 

	

	 	

Typ av åtgärd Var Syfte Huvudsaklig verk-
samhetsutövare som 
berörs 

Kommentar 

Ekodukt 1 
E4:an 

Nya E4:an 
mellan 
spridningsområd
e F och G 

Bygga bort barriär som 
E4.an skapar. Skapa 
naturmiljö som är 
möjlig för spridning. 

Trafikverket 1. Byggandet av E4:an skapade 
en barriär mellan värdekärnorna 
i spridningsområde F och G.  
2. Åtgärden minskar buller från 
trafiken på E4:an.  

Ekodukt 2  
Stockholm-
svägen/ 
Järngatan  

Stockholmsväg 
mellan Ingelsta 
shopping och 
Hotel Scandic, 
motet 
Stockholmsv 
/Järngatan 

Bygga om 
Mariebergsmotet för 
att säkra spridning 
inom 
spridningsområde E 
och mellan 
spridningsområde E 
och F. 

Väghållaren för 
vägarna, 
Ingelsta shopping, 
Hotel Scandic. 

Grundläggande åtgärd för att 
kunna skapa grönstråk i väst-
östlig riktning och trivsamma 
miljöer utomhus vid Hotel 
Scandic och Ingelsta shopping. 

Ekodukt 3 
Ostlänken/ 
järnvägen 

Mellan 
spridningsområd
e C och D.  

Bygga bort eventuell 
barriär/ förstärka 
spridningsmöjligheter  

Trafikverket Förslaget bör övervägas. Data 
kommer rimligen att finnas från 
Ostlänken projektet för att 
bedöma om, var och hur en 
ekodukt kan/ bör anläggas. 

Vilhemsberg Verksamhetsom
råde med stora 
ytor och en del 
byggnader 

Skapa ett större 
område natur med ek. 
Förena värdekärnorna 
till en gemensam 
värdekärna. 
Underlätta spridningar 
mellan värdekärnorna 
inom 
spridningsområde G. 

Okänd. Genom att undersöka vilka 
markrättigheter, avtal o.d. som 
finns för nuvarande verksamhet. 
Det är svårt att i dagsläget uttala 
sig om hur realistiskt det är och 
inom vilken tidsram det är 
möjligt.  

Omvandlar 
asfaltsytor till 
grönytor 

… Öka ytan grönområde. … Programområdet med 
omgivning omfattar stora 
asfaltsytor som används för 
parkering med mera. Det är en 
generellt positiv åtgärd att 
minska ytan (den alstrar värme 
vid solinstrålning och bidrar till 
ökad temperatur till exempel vid 
värmeböljor). 

Plantera 
skogsek 

… Öka antalet 
skogsekar. 

… Den svenska arten är van vid 
torra och varma förhållanden. 
Kärreken som planterats tidigare 
i området är ett nordamerikanskt 
träd som växer utmed 
vattendrag. 

Öka mängden 
död grov ved, 
gärna skogsek. 

… Skapa mer livsmiljöer 
för organismer knutna 
till död ved. 

… Veden kan läggas inom 
värdekärnor och 
spridningsområden. Eventuellt 
också inom spridningsstråk. 

Genomför 
skötsel-
åtgärder som 
gynnar 
bevarandestatu
s  

… Se till exempel 
bevarandeplan 
Norrköpings 
tätortsnära eklandskap 
(remissutgåva 2017). 

… … 
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6 Rekommendationer för fortsatt planering 

6.1 Tidsperspektiv 
För	fortsatt	planering	är	det	viktigt	med	ett	tidsperspektiv	som	kan	omfatta	naturmiljöerna.	För	
ek-och	tallmiljöer	handlar	om	det	om	flera	100-tals	år,	för	ekar	ändå	upp	till	900	år.	Här	möter	
naturmiljöperspektivet	ett	kommunalt	planeringsperspektiv	där	det	för	Norrköpings	kommun	
inte	aktuellt	med	bostäder	i	eller	ikring	programområdet,	förutom	troligen	på	mycket	lång	sikt	
(Nyström	2017).	”Mycket	lång	sikt”	i	kommunala	planeringssammanhang	ryms	rimligen	inom	de	
planeringshorisonter	som	behövs	för	ekmiljöerna.	I	denna	utredning	bedömer	Calluna	att	det	är	
rimligt	att	resonera	om	bostadsbebyggelse	eftersom	människor	har	grundläggande	naturliga	
behov	av	att	vistas	i	grönområden.	Genom	att	ta	höjd	för	bostadsbebyggelse	kan	den	hamna	och	
byggas	så	att	miljömålet	God	bebyggd	miljö	kan	uppfyllas	liksom	miljömål	om	biologisk	
mångfald,	och	där	transportbehov	till	arbetsplatser,	skolor,	m.m.	blir	kortare	så	att	gång	och	
cykel	uppmuntras.		

6.2 Nya befintliga underlag  
Det	har	framkommit	under	utredningen	att	det	finns	alldeles	färska	data	som	precis	är	
publicerade/	kommer	att	publiceras	och	det	kommer	troligen	också	att	tas	fram	mer	data	under	
våren	inom	Ostlänken-projektet.	Dessa	nya	data	är	habitatnätverksanalyser	som	kan	vara	
mycket	användbara	för	fortsatt	planering.	Det	har	inte	varit	möjligt	att	inom	denna	utredning	
utvärdera	det	nya	underlaget:	

• Länsstyrelsen	har	skickat	ut	reviderad	bevarandeplan	för	Natura	2000-område	på	
remiss	(februari	2017).	Här	finns	värdefull	information.	

• Länsstyrelsen	har	nyligen	genomfört	en	värdetraktsanalys	och	kommer	publicera	
inventering	av	läderbagge	i	6	nya	områden	där	man	tidigare	inte	känt	till	läderbagge	
men	misstänkt	att	det	finns.	Områdena	sträcker	sig	från	Åby	i	norr	till	Borg	i	sydväst.	Här	
finns	värdefull	information.	

• Callunas	habitatnätverksanalys	för	läderbagge	Ostlänken	öster	om	Natura	2000-område	
finns	rapporterad	till	Trafikverket.	Analysen	bör	finnas	tillgänglig	för	Norrköpings	
kommun.	Besked	har	inte	kommit	från	Trafikverket,	men	andra	analyser	har	Calluna	
hittills	fått	använda	i	andra	projekt.	Här	finns	rimligen	värdefull	information.	

6.3 Grönstruktur, stadsmiljö, dagvatten och trafik – potentiella synergier och 
målkonflikter 

Båda	utredningarna	har	ett	landskapsperspektiv	och	i	stora	drag	så	fungerar	förslagen	som	
stadsmiljöutredningen	ger	med	Natura	2000-område.	En	noggrannare	genomläsning	behövs	för	
att	se	om	det	kan	finnas	vissa	förslag	som	redan	i	dagsläget	bör	ses	över	ur	ett	Natura	2000-
perspektiv.	

Stadsmiljöutredningens	landskapsperspektiv	är	intressant	för	dagvattenfrågan.	Ett	
våtmarksområde	är	identifierat	och	ett	rätat	vattendrag.	Utredningen	föreslår	meandring	och	
tillvaratagande	av	våtmarksområdet.		

Calluna	har	inte	haft	möjlighet	att	reflektera	över	dagvattenutredningens	rapport,	mer	än	att	
föreslagen	dagvattenrening	i	Natura	2000-område	Ingelsta	inte	kan	bli	aktuell.		

En	tidig	version	av	trafikutredningen	är	en	teknisk	utredning	som	inte	förhöll	sig	till	Natura	
2000-området.		



Översiktlig grönstrukturutredning med Natura 2000-utredning. Ingelsta planprogram - 2017  

	

 44 

6.4 Natura 2000-problematiken och ekmiljöer 

Natura 2000 
Det	finns	gällande	detaljplaner	som	omfattar	oexploaterad	mark,	bland	annat	väster	om	
Koppargatan	och	grönområde	7	(se	figur	9),	i	spridningsstråk	mellan	spridningsområde	E	och	F	
(se	figur	6).	Det	innebär	att	det	finns	en	uppenbar	risk	för	negativ	påverkan	på	Natura	2000-
område	Ingelsta	och	eksystemens	möjlighet	att	ha	funktionell	spridning	emellan	sig	(att	arter	
verkligen	kan	ta	sig	emellan	ekmiljöer).		

• Klargör	vilken	påverkan	detaljplanerna	kan	medföra	på	Natura	2000-området	Ingelsta,	
och	omgivande	värdekärnor,	spridningsområde	och	spridningsstråk	och	genomför	
Natura	2000-samråd	med	länsstyrelsen	för	att	få	klarhet	i	om	det	behövs	Natura	2000-
tillstånd.	Om	de	inte	är	tillåtliga	enligt	nuvarande	lagstiftning	bör	kommunen	värdera	att	
detaljplanera	även	dessa	eller	att	upphäva	de	gamla	detaljplanerna.		

• Genomför	anpassningar	av	planprogram	utifrån	Callunas	rekommendationer.	Ta	med	de	
förslag	som	verkar	rimliga	ur	Natura	2000-synpunkt	från	Stadsmiljöutredningen	(Radar	
Arkitektur	och	Planering	AB)	och	initiera	en	Natura	2000-prövning	för	hela	
planprogrammet	(på	samma	sätt	som	gjordes	för	Ekerum	på	Öland).	

Ekmiljöer  

• Innan	beslut	om	eventuella	kompletterande	habitatsnätverksanalyser	och	inventeringar	
rekommenderas	Norrköpings	kommun	att	skaffa	sig	en	inblick	i	vad	det	är	för	data	
länsstyrelsen	och	Trafikverket	tagit	fram	och	vad	den	bör	kunna	användas	till.		

• Det	finns	olika	avgränsningar	av	ekmiljöer	(värdekärnor	se	Askling	&	Björklind	2011,	
naturvårdsområden1	se	Norrköpings	kommun	2017b).	För	att	få	klarhet	i	nuvarande	
utbredning	av	värdekärnor	och	naturvårdsområden	måste	avgränsning	ske	på	plats	i	
samband	med	inventering.		

• Det	går	inte	att	utesluta	att	det	behövs	fler	inventeringar.	Efter	genomgånget	nytt	
material	kan	behov	av	riktade	inventeringar	identifieras.		

• Det	behöver	finnas	tillräckligt	detaljerade	habitatnätverksanalyser	för	ekmiljöer	med	
fokus	på	läderbagge;	kanske	räcker	de	nya	underlagen.	Om	inte	behövs	komplettering.	
Habitatnätverksanalyserna	behövs	för	att	kunna	detaljplanera	Blyet	8,	Marieborgsmotet	
och	Malmen	6.	Analyserna	behövs	för	att	på	detaljnivå	(kan	vara	ner	till	ett	enskilt	träd)	
kartlägga	om,	och	var	spridning	fungerar,	och	för	att	testa	förslag	exploatering	för	att	
undersöka	hur	spridningen	påverkas.	

• Kartlägga	om	det	pågår	skötsel	inom	programområdet	och	dess	omgivning	som	
missgynnar	bevarandestatusen	i	Natura	2000-området,	eller	om	skötsel	är	neutral,	kan	
den	förändras	så	att	den	gynnar	Natura	2000-område	Ingelsta.		

• Göra	en	sammanställning	av	planerade	restaureringsåtgärder	i	planprogramområdet	
med	omgivning	och	ha	med	dem	som	möjliga	skadebegränsade	och	skyddsåtgärder	
(finns	kanske	i	remissutgåvan	Bevarandeplan	för	Norrköpings	tätortsnära	eklandskap)	

• När	det	gäller	park	och	Natura	2000-område	med	gamla	träd	är	Lunds	stadspark	är	ett	
konkret	exempel	hur	Natura	2000-område	med	gamla	träd	kan	hanteras	i	en	urban	
miljö.	Här	är	parken	nyrestaurerad,	delvis	ett	Natura	2000-område	med	gamla	träd,	och	
den	ligger	bredvid	en	nedgrävd	trafikled.		

																																								 																					
1 Ej naturvårdsområde enligt miljöbalken 7 kap. Begreppet naturvårdsområde används här av kommunen för objekt som finns 
med i naturvårdsprogrammet. 
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6.5 Tallförekomster och tallnätverk 
Tall	är	ett	karaktärsträd	för	kusttrakterna	i	sydöstra	Sverige	och	förståelsen	för	tallens	betydelse	
för	biologisk	mångfald	har	ökat	senaste	åren.	Tallens	förekomner	öster	om	Stockholmsvägen	i	
större	områden	i	slutet	av	1800-talet,	se	figur	18.		

Det	finns	objekt	med	tallmiljöer	inlagda	i	Norrköpings	kommuns	karttjänst	NOKA	(2017)	inom	
programområdet	öster	om	Stockholmsvägen.	En	talldunge	finns	norr	om	Ingelsta	shopping	-	
område	3842	i	naturvårdsprogram	med	naturvärdesklass	4,	grönområde	9	i	denna	utredning.	
Tallarna	bedöms	vara	ca	150	år.	Talldungen	ingår	i	allmän	platsmark	enligt	gällande	detaljplan	
för	Silvret	1	(Nyström	2017).		

I	grönområde	15,	öster	om	Koppargatan,	finns	ett	mindre	bestånd	med	tallar.		

Öster	om	Stockholmsvägen,	i	grönområde	10	norr	om	Blyet	8	finns	tallmiljöer	(område	400,	
naturvärdesklass	3	samt	område	3843	naturvärdesklass	4)	med	skyddsvärda	tallar,	se	figur	18.	

• Förekomsten	av	talldungen,	förekomsten	av	skyddsvärda	tallar	österut	och	historiska	
förekomster	av	tall	och	deras	ekosystemtjänster	(kulturella	och	reglerande)	motiverar	
att	talldungen	bör	finnas	kvar.		

• För	att	klargöra	tallmiljöernas	betydelse	och	spridningsmöjligheter	dem	emellan	
rekommenderar	Calluna	att	det	genomförs	naturvärdesinventering	(NVI)	enligt	svensk	
standard	och	detaljerad	habitatnätverksanalys.	Med	dem	som	underlag	får	fortsatt	
planering	ett	detaljerat	underlag	för	både	exploatering	och	skötsel	av	grönytor.	
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Figur 18. Tallmiljöer och skyddsvärda tallar inom och nära programområde. 
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6.6 Potential synergier - natur, rekreation, dagvatten och mobilitet   

6.6.1. Promenader, jogging och arbetspendling med cykel öster om programområde 
Från	Ståthögaleden	i	söder	till	Koppargatan	finns	grönområden	utmed	en	sträcka	på	ca	2	km.	
Om	grönområdena	säkras	kan	man	här	skapa	rekreativa	miljöer	och	möjlighet	att	ta	sig	till	och	
från	arbetsplatser	utan	att	behöva	vistas	vid	Stockholmsvägen	till	fots	eller	med	cykel.	Inom	
detta	parti	kan	man	också	undersöka	möjligheten	att	skapa	cykelvägar	i	kanten	av	
grönområdena/	precis	utanför	grönområdena.	En	ombyggnad	av	Marieborgsmotet	i	
kombination	med	en	ekodukt	skulle	kunna	minska	buller,	synintryck,	värmealstring,	ge	
människor	möjlighet	att	till	fots	och	cykel	kunna	ta	sig	över	Stockholmsvägen.	Den	bör	rimligen	
också	kunna	stärka	spridning	inom	spridningsområde	E	(se	figur	6).		

6.6.2. Rekreation, höjda naturvärden och dagvattenhantering norra delen av 
programområde Ingelsta 

Område	14	är	en	del	av	ett	större	grönområde,	(se	figur	9).	I	dagsläget	går	en	kraftledning	i	
östvästlig	riktning	och	det	är	ligger	omringat	av	vägar,	nära	E4an	och	flera	mot.	För	att	skapa	en	
trivsam	miljö	bör	man	ta	fram	förslag	på	buller-	och	synintrycksdämpande	åtgärder	från	
trafiken.	Den	totala	ytan	på	grönområdet	är	ca	49	000	kvm.	Både	väster	och	öster	om	detta	
grönområde	finns	ytterligare	grönområden.	I	fortsatt	planering	bör	man	undersöka	hur	dessa	
kan	länkas	samman	både	ur	rekreativ	och	naturvärdessynpunkt.	Naturvärden	kopplade	till	
vattenmiljöer	är	av	särskilt	intresse	här.		

6.6.3. Rekreation- och naturvärden vid Marieborgsmotet och sydväst ner mot 
Mässingsgatan 

Här	finns	potential	att	länka	samman	flera	mindre	områden	för	att	öka	naturvärden	och	
samtidigt	skapa	grönområden	för	utevistelse	och	för	att	skapa/	säkra	spridning	mellan	
ekmiljöer.	Lösningen	att	ta	bort	motet	och	göra	en	korsning	bör	undersökas	närmare	och	om	det	
är	möjligt	att	minska	bredden	på	Stockholmsvägen	i	detta	område.	För	att	skapa	en	trivsam	
miljö	bör	man	ta	fram	förslag	på	buller-	och	synintrycksdämpande	åtgärder	från	
Stockholmsvägen.	

6.7 Övriga frågor i som behöver hanteras i planprocessen 

6.7.1. Trädval vid planteringar – från kärrek till skogsek  
Utmed	Stockholmsvägen	finns	en	dubbelradig	allé	med	unga	kärrekar.		Det	har	funnits	en	tanke	
att	alleen	ska	bidra	med	spridning	mellan	ekmiljöer.	Kärreken	är	ett	trädslag	från	nordamerika	
som	introducerades	i	Europa.	Trädet	växer	naturligt	utmed	vattendrag	och	floder.	Ekologiskt	så	
är	det	inte	likt	våra	ekar	utan	mer	al	och	salix	som	växer	vid	våra	vattendrag.	(Ranius	2005).		

Visserligen	är	kärreken	möjligt	habitat	för	läderbagge	(Ranius	2005)	och	erbjuds	av	många	
plantskolor,	men	den	är	ett	träd	som	ekologiskt	behöver	mycket	vatten,	inte	tål	brand	och	kan	
ha	med	sig	sjukdomar	i	den	jord	som	omger	plantan	när	den	levereras.	Det	finns	också	studier	
som	visar	att	ju	längre	ett	trädslag	funnits	i	ett	område	desto	fler	arter	är	knutna	till	trädslaget,	
vilket	också	talar	för	att	välja	att	plantera	skogsek.	Av	flera	skäl	är	det	därför	inte	lämpligt	utmed	
Stockholmsvägen	då	den	inte	ligger	låglänt	och	det	inte	finns	den	typ	av	naturlig	växtmiljö	som	
kärreken	är	van	vid.	Det	kan	vara	ett	skäl	till	att	många	av	de	planterade	kärrekarna	inte	mår	bra	
och	kommer	att	bytas	ut.	

• Byt	ut	kärrekar	till	skogsek	och	andra	trädslag	som	gynnar	Natura	2000-område	
Ingelsta.	Välj	trädslag	som	är	naturlig	förekommande	i	Ingelsta	och	som	det	finns	belägg	
för	att	de	kan	hysa	läderbagge	(se	Ranius	2005).	Välj	hellre	vilda	än	skolade	träd.		och	
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undersök	möjligheterna	att	flytta	träden.	Skapa	system	inom	kommunen	med	att	ta	vara	
på	träd	som	ändå	skulle	avverkas	–	flytta	in	dem	till	grönytorna.		

6.7.2. Skyddade arter 
Till	eklandskapets	däggdjur	hör	även	fladdermössen	som	främst	väljer	att	bo	i	gamla	ihåliga	
träd.	Inom	Norrköpings	eklandskap	har	åtta	fladdermusarter	påträffats.	Alla	sveriges	
fladdermusarter	ingår	i	art-	och	habitatdirektivets	bilaga	fyra.	Läderbaggen,	
hålträdsklokryparen	och	ekoxen	ingår	i	art-	och	habitatdirektivets	bilaga	två	och	läderbaggen	är	
dessutom	en	prioriterad	art	där.	Vilt	levande	exemplar	av	fladdermöss,	läderbagge,	
hålträdsklokrypare	och	ekoxe	är	fredade	enligt	1	till	4	stycket,	4	§	Artskyddsförordningen	
(2007:845).	Det	innebär	att	det	är	förbjudet	att	avsiktligt	störa,	fånga	eller	döda	arten.	Det	är	
inte	heller	tillåtet	att	avsiktligt	förstöra	eller	skada	bo-	och	viloplatser	samt	att	förstöra	eller	
samla	in	ägg.	Eftersom	alla	hålträd	(av	lämpliga	trädarter)	utgör	livsmiljö	för	arterna	i	stycket	
ovan	behöver	den	som	vill	ta	ned	ett	hålträd	först	samråda	med	Länsstyrelsen	innan	trädet	
eventuellt	kan	tas	ned.	(Länsstyrelsen	Östergötlands	län,	2017)	

• Det	kan	behövas	kompletterande	data	för	fladdermöss,	se	bevarandeplan	för	
Norrköpings	tätortsnära	eklandskap	(2017).	Även	fler	skyddade	arter	kan	vara	aktuella.	

6.7.3. Buller  
Buller	är	en	viktig	aspekt	både	för	både	naturmiljöer	(till	exempel	fåglar)	och	för	människor	
(friluftsliv,	boendemiljö,	trivsel	etcetera.).	Trafikbuller	når	in	i	programområdet	från	E4:an	och	
lokalt	alstras	buller	från	trafiken	i	själva	programområdet	med	omgivning.	Järnvägsbuller	kan	
förekomma	och/	eller	öka	i	framtiden.	Buller	har	inte	utretts	inom	ramen	för	planprogrammet	
men	det	finns	bullerdata	på	NOKA	(Norrköpings	kommun	2017b).	

För	den	fortsatta	planeringen	rekommenderar	Calluna	att	det	genomförs	en	bullerkartläggning	
som	innefattar	bullrets	påverkan	på	rekreationsvärdet	i	grönytorna	samt	en	
ekosystemtjänstanalys	som	visar	grönytornas,	träd	och	buskars	dämpande	förmåga.	
Kartläggningen	bör	gärna	också	peka	på	var	nyetablering	av	träd	och	buskar	bör	ske	för	att	
skapa	bullerdämpning.		
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Bilaga 1 
Ytorna	finns	redovisade	på	karta	i	rapporten,	se	figur	9.	Måttangivelsen	på	grönytorna	är	
ungefärlig.		

Som	underlag	användes	flygfoto	på	www.eniro.se	170317	och	170320.	Områden	kan	ligga	dikt	
an	varandra,	se	kartan	i	rapporten.	

• Grönyta	väster	om	Stockholmsvägen	som	i	nuläget	är	en	gräsmatta	(ca	18500	kvm)	med	
ett	par	lövträd.	(område	1)	Södra	delen	har	blivit	exploaterad.	Flygfoto	på	eniro	var	inte	
uppdaterat.	

• Öster	om	Stockholmsvägen	finns	en	mindre	gräsmatta	med	ett	par	lövträd	(ca	8300	
kvm).	(område	2)	Området	håller	på	att	bebebyggas	med	cykelväg.	Flygfoto	på	eniro	var	
inte	uppdaterat.	

• en	grönyta	som	är	gräsmatta	(ca	2600	kvm)	(område	3)	
• en	grönyta	som	är	en	gräsmatta	med	enstaka	lövträd	(ca	3500	kvm)	(område	4)	
• en	grönyta	som	är	gräsmatta	med	enstaka	lövträd	och	en	lövträdsdunge	(ca	12600	kvm	

varav	träddungen	utgör	2600	kvm)	(område	5)	
• en	grönyta	som	är	en	lövträdsdunge	med	ek	(ca	12500	kvm	varav	1900	kvm	är	

gräsmatta	och	10600	kvm	är	värdekärna	ekmiljö)	(område	6)	
• Mellan	Koppargatan	och	motet	finns	en	grönyta	som	är	(ca	13300	kvm)	(område	7)		
• Grönyta	som	är	en	gräsmatta	(ca	8200	kvm)	(område	8)	

• Nordväst	om	Ingelsta	shopping	talldunge	(ca	5400	kvm)	(område	9)	

• Öster	om	Stockholmsvägen	och	kring	Hotel	Scandic	finns	en	grönyta	med	gräsmattor,	
något	slags	hävdad	gräsmark,	träddungar	och	enskilda	träd	(107000	kvm)(område	10)	

• Grönyta	10	har	potential	att	vara	rekreationsområde,	det	omfattar	kända	naturvärden	
(skyddsvärda	tallar,	och	sydvästra	delarna	ingår	i	spridningsområde	E	ekmiljöer).	
Exploatering	bör	undvikas	och	en	skötselplan	tas	fram	som	gynnar	de	naturvärden	som	
finns	i	området,	synliggör	fornlämningarna.	Gräsmattor	bör	i	möjligaste	mån	omvandlas	
till	naturmiljöer	t.ex.	buskmarker	och	träddungar.	Här	kan	det	finnas	möjlighet	att	
anlägga	våtmarker	och/	eller	dammar	för	dagvatten.		

• Grönyta	som	är	gräsmatta	(ca	5000	kvm)	(område	11)	

• Grönyta	som	är	gräsmatta	(ca	12200	kvm)	(område	12)	

• Grönyta	som	är	gräsmatta	(1600	kvm)	(område	13)	

• Grönyta	som	är	gräsmatta,	rätat	vattendrag	som	kantas	av	träd	och	buskar.	Grönytan	
fortsätter	norrut,	och	kraftledningar	går	över	den	(10300	kvm)	(område	14)	

• Större	sammanhängande	grönområde	öster	om	Koppargatan	och	fram	till	talldungen	i	
öster:	Grönyta	med	fd	odlingsmark,	gräsmattor,	i	västra	delen	vissa	igenväxande	partier	
med	buskar	och	ev.	lövträd.	Utmed	Koppargatan	finns	några	planterade	lövträd.	Detta	
område,	ihop	med	talldungen	i	öster	ger	möjlighet	att	bilda	ett	grönområde	i	östvästlig	
riktning.	Det	kan	skapas	rekreationsvärden	och	naturvärden.	Detta	område	har	inte	
pekats	ut	i	Ingelstad	ekplan	som	möjligt	spridningsstråk	för	läderbagge	men	det	kan	
vara	värt	att	undersöka	närmare	eftersom	Wilhemsberg	ligger	väster	om	detta	
grönområde	och	det	finns	grönytor	däremellan	(ca	9800	kvm)	(mätt	som	flera	
delområden	nr	15-18)	

• Ingelsta	shopping	-	grönyta	som	är	gräsmatta	söder	om	talldunge	(ca	500	kvm)	(område	
19)	
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• Grönyta	som	är	gräsmatta	med	enstaka	lövträd	(ca	550	kvm)	(område	20)	

• Gräsmatta	med	enstaka	lövträd	(ca	900	kvm)		(område	21)	

• Gräsmatta	som	är	instängslad	(ca	300	kvm)	(område	22)	

• Väster	om	Stockholmsvägen	-	gräsmatta	med	enstaka	träd	(ca	2200	kvm)	(område	23)	

• Öster	om	Stockholmsvägen	-	gräsmatta	(ca	2400	kvm	)	(område	24)	

• Trädbevuxet	område	som	är	klassad	som	värdekärna	ekmiljöer,	värdekärnan	ligger	i	
spridningsområde	D	och	direkt	väster	om	Natura	2000-område	Ingelstad.	Värdekärnan	
ligger	utanför	planprogramområdet	(16100	kvm)	(område	25)	

• Gräsmatta	med	enstaka	buskar	och	träd	(ca	1000	kvm)	(område	26)	

• Gräsmatta	med	enstaka	buskar	och	träd	(ca	1100	kvm)	(område	27)	

• Grönyta,	troligen	med	buskar	(ca	400	kvm)	(område	28)	

• Grön	yta	som	omfattar	igenväxande	odlingsmarker.	Här	finns	öppna	marker,	
buskmarker,	enstaka	träd	och	lövträdsdungar.	I	söder	finns	en	större	lövträdsdunge	som	
är	klassad	som	potential	2	i	Ingelstad	ekplan.	Här	finns	ekar	som	är	60-100	år	gamla.	
Ytan	ligger	inom	spridningsområde	D	Ingelstad	ekplan,	direkt	söder	om	Natura	2000-
område	Ingelstad.	Här	finns	också	de	enda	gårdsmiljöerna	kvar.	(118.000	kvm	varav	
lövträdsdunge	18000	kvm	och	gårdsmiljöer	ca	8000	kvm)	(område	29)	

• Grönyta	med	igenväxande	fd	odlingsmarker	med	buskar	(8800	kvm)	(område	30)	

• Grönyta	med	igenväxande	fd	odlingsmarker	med	buskar	(8200	kvm)	(område	31)	

• Grönyta	med	igenväxande	fd	odlingsmarker	med	buskar,	och	mindre	gräsmatta	
(31000kvm	på	ortofotot	men	enligt	fältbesök,	april	2017,	minst	till	hälften	redan	
exploaterat)	(område	32)	

• Grönyta	med	igenväxande	fd	odlingsmarker	med	buskar,	och	mindre	gräsmatta.	Här	ser	
ut	att	finnas	ett	öppet	dike/	vattendrag	då	det	går	en	träd-	och	buskbård	igenom	på	ett	
naturligt	sätt	i	södra	delen	av	området	(26500kvm)	(område	33)	

• Natura	2000-område	Ingelsta	ädellövträdsdungar	och	fd	åkermark	(ca	140000	kvm)	
(område	34).	

Övrigt:	

• Det	finns	några	mindre	ytor	med	gräsmattor	under	100	kvm.	Det	är	inte	medräknade	i	
lista	ovan	eller	digitaliserade.	1	träd	kan	placeras	i	sådana	små	ytor,	till	exempel	en	
skogsek	så	de	kan	ha	ett	naturvårdsvärde.		

• Dubbelradiga	alléer	med	kärrek	finns	utmed	Stockholmsvägen.		
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